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PROCESSO N° 27/2020

DISPENSA DE LICITACAO

N° 3/2020

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA )
AQUISICAO DE 01 TABLET PARA UTILIZACAO
DA COMPEDEC

RECURSOS:
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

03.01.04.122.0003.1001.4.4.90.52 (971) FONTE: 504
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@ CHOPINZINHO
Memorando 114/2020
Assunto: Licitagao Tablet
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 16 de Janeiro de 2020 as 10:59
De: Para:
SMA-PP - Planejamento e Pro]efos SMA-LC - Licitagoes e Contratos
Jovani Martins - Chefe Divisdc de Planejamento e
Projetos
Esta documentagao faz parte do Despacho 114/2020
O documento eletrénico contém assinatura digital
Memorando 114/2020 ¢§[ D
Assunto: Licitagao Tablet
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 16 de Janeiro de 2020 as 10:59
De: Para:
SMA-PP - Planejamento e Projetos SMA-LC - Licitagdes e Contratos
Jovani Martins - Chefe Divisao de Planejamento e
Projetos

Esta documentagéo faz parte do Despacho 114/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__ .
RGI/ICPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro Sac Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 * 1Do¢ « www. 1doc.com.br

Impresso em 16/01/2020 10:59:48 por Jovani Martins - Chefe Divisdo de Planejamenio e Projetos

“Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa cu n&o, vocé esta cerlo.” - Henry Ford

nttps://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=docffolha_rosto&erras=0&itd=1&hash=0F393766DFC 1FABIESE2A8DC&NUM=114&subnum=1&an0=2020&. .  1/4

02



.(~U\ r‘f’

Municipio de Choplnzmho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85 560 000 CHOPINZINHO PARANA

DECRETO N° 536/2019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Nomeia a Comissao Permanente de Licitagdes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicbes que lhe sdo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n° 010.576.599-67, RG n°
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49
e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR e a Sra. Neide Marinez Caldato, CPF n° 023.594.429-70 e RG n°
7.722.329-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitacées,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
iulgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitacdes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2020.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitacdes néo

excedera a 01 (um) ano, vedada a reconducgéo da totalidade de seus membros para a mesma
comissao no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrard em vigor em 01 de janeiro de 2020, ficando revogado
o Decreto n° 001/2019, de 03 de janeiro de 2019 e as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PR DE CHOPINZINHO, PR, 27 DE BRO DE 2019.

to Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos
Municipios do Sudoeste do Parana
} DIOEMS
EDICAO N° 246 de 34 / 32 /2019




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: planejamento@chopinzinho.pr.gov. br
Telefax (46) 3242-8600 — R. Miguel Procépio Kurpel, 3811-Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITAGAC

Senhor Prefeito:

A Secretaria de Administragdo, através da Coordenadoria Municipal de Protecado e
Defesa Civil - COMPEDEC solicita a vossa exceléncia autorizagdo para aquisicao de 01 (UM)
TABLET, através de processo licitatério, dispensa, visto a necessidade e urgéncia do uso do
referido equipamento pela COMPEDEC.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Chopinzinho, 14 de janeiro de 2019.

Chefe da Divisao de Planejamento e Projetos
Coordenador de Operacdes - COMPEDEC



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeiturat@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811
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JUSTIFICATIVA

A Lei Municipal 3.562/2016, Criou a Coordenadoria Municipal de Protecao e Defesa
Civil— COMPEDEC, que de acordo com o Decreto 023/2017, tem como competéncia:

| - Coordenar e executar as agdes de defesa civil;
Il - Manter atualizadas e disponiveis as informagdes relacionadas a defesa civil;
Il - Elaborar e implementar planos, programas e projetos de defesa civil ;

IV - Elaborar Plano de Agdo Anual visando o atendimento das ag¢des em tempo de
normalidade, bem como, das agcbes emergenciais, com a garantia dos recursos no Orgamento

Municipal;

V - Prever recursos orcamentarios proprios necessarios as acdes assistenciais de
recuperacao ou preventivas, como contrapartida as transferéncias de recursos da Unido, na
forma da legislacao vigente;

VI - Capacitar recursos humanos para as agdes de defesa civil:

VIl - Manter o érgao central do SISDC informado sobre as ocorréncias de desastres e
atividades de defesa civil;

VIII - Propor a autoridade competente a declaracdo de Situacdo de Emergéncias ou de
Estado de Calamidade Publica, observando os critérios estabelecidos pelo Conselho Nacional
de Protegao e Defesa Civil - CONPDEC;

IX - Executar a distribuicdo e o controle de suprimentos necessarios em situacdes de
desastres.

X - Implantar o banco de dados e elaborar os mapas tematicos sobre ameagas,
vulnerabilidades e riscos de desastres;

X| - Implementar agdes de medidas nao-gstruturais e medidas estruturais;
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
) CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procopio Kurpel. 3811
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XIl - Promover campanhas publicas e educativas para estimular o envolvimento da

populacado, motivando agdes relacionadas com a defesa civil, através da midia local;

XIII - Estar atenta as informagdes de alerta dos orgaos de previsao e acompanhamento

para executar planos operacionais em tempo oportuno,

XIV - Comunicar aos 6rgaos competentes quando a produgdao, © manuseio ou o

transporte de produtos perigosos puserem em perigo a populagao;

XV - Implantar programas de treinamento para voluntariado;

XVI - Implantar e manter atualizados o cadastro de recursos humanos, materiais e

equipamentos a serem convocados e utilizados em situagées de anormalidades;

XVIl - Estabelecer intercambio de ajuda com outros Municipios (comunidades
irmanadas);
XVIIl - Promover mobilizagao social visando a implantagdo de NUPDEC - Nucleos

Comunitarios de Protecdo e Defesa Civil, nos bairros e distritos

Conforme evidenciado acima, as atividades da COMPEDEC sdo inumeras, A
manutencdo do SISDC atualizado € uma das atividades constantes. Para facilitar essa
manutencao, a Coordenadoria Estadual da Defesa Civil disponibilizou um Aplicativo, o SISDC
MOBILE, o qual deve ser baixado em smértphone ou tablet, que possuam sistema operacional
Android.

Fora buscado junto a Secretaria de Salde alguns tablets, mas os mesmos por serem

versbes antigas, ndo comportam esse aplicativo. Conforme declaracao do responsavel pela Tl
do Municipio.

Ocorre que a COMPEDEC precisa realizar um levantamento de campo, para
elaborac@o do Plano de Contingéncia da Barragem de Salto Segredo até o dia 20/02/2020,
conforme atas das reunides.

A Copel — Companhia Paranaense de Energia, disponibilizou o0 Mapa de Inundagéo. A
partir deste mapa sera necessario a realizacédo d dastro das familias residentes nessa area
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811
Bairro Sao Miguel - 83560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

de possivel inundagcdo. Com a utilizacdo do aplicativo sera possivel fazer o cadastro dos
moradores com todas as informacdes, também ja georreferenciando a moradia e inclusdo de
fotos. A partir deste levantamento a COMPEDEC em conjunto com a COPEL e Defesa Civil do

Estado irdo elaborar as rotas de fugas e locais de auto salvamento.

Além deste trabalho especifico, a COMPEDEC necessita levantar as informacdes das
familias residentes em area de risco no quadro urbano, levantamentos estes que também

serdo feitos através do uso do aplicativo.

O uso do referido TABLET também sera feito pela divisdo de planejamento e projetos

para o acompanhamento e fiscalizacdo das obras e elaboracéo de projetos.

Desta forma entendemos ser justificado a aquisicdo direta do referido equipamento,
visto a necessidade e urgéncia na elaboracdo dos levantamentos pela COMPEDEC e dos
demais usos que seréo feitos com o mesmo.

Chopinzinho, 14 de janeiro de 2020.

Jove |
Chefe da Divisdo de*Planejamento e Projetos
Coordenador de Operacdes - COMPEDEC
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ESTADO DO PARANA
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TERMO DE REFERENCIA

" s UNIT. TOTAL
DESCRICAO UNID. | QUANT. (R$) (R$)

Tablet Contendo:

Capacidade 8 GB Flash.
Tamanho da tela 7 polegadas.
Sistema Operacional Android 7.0.
Processador Quad Core.

Céamera Traseira.

Camera Frontal.

Tela Resolugédo Minima 800 x 480.

Resolugao Minima Frontal: 2.0 MP Traseira: 5.0 MP. Und 01 920.00 920,00

Idioma e Suporte em varios idiomas.
Bivolt.

Memodria RAM 1,5GB. ~"l

Suporte a anexos no e- mall

Wi-Fi

Carregador DC 5v 1,52

Cabo USB

Fone de Ouvido

| Valor total da pesquisa de mercado | 920,00

Prazo de execucdo: 10 dias a partir da ordem de Servigo
Fiscal do Contrato: Taiany Blachka Botelho Karl

Gestor: Jovani Martins

Responsavel pelos Orgamentos: Jovani Martins

Fiscal Substituto: Tania Marcieli Barrichello

Vigéncia 60 dias a partir da assinatura do contrato.

DAS RESPONSABILIDADES

Da Contratada:
O Produto devera ser de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e quaiquer
tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante com
relagao a isso.

A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas, todas as condicbes de habilitacdo e
qualificagdo exigidas na Licitagdo, devendo comunicar a Secretaria de Administracao,
imediatamente, qualquer alteragdc que possa comprometer a manutengdo do presente
Contrato.

A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou respcnsabilidade junto a érgaos publicos federais,
estaduais ou municipais, bem como a quaisquer orgaos do setor privado, em decorréncia do
cumprimento do presente Contrato.




Municipio de Chopinzinho
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A CONTRATADA devera ser responsavel por todas as taxas relativas a entrega do produto

A CONTRATADA devera emitir as respectivas ARTs para cada servico prestado.

A CONTRATADA cevera apresentar comprovacgao de registro/inscricdo no Conselho Reglonal
de Engenharia - CREA

Da Contratante:

Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (irinta) dias apos a apresentacdo da Nota Fiscal dos
Servigos executados, conforme o cronograma de atividades da Secretaria de Administracao,
Divisao de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas pela Secretaria
sera encaminhada para a Divisdo de Finangas da PREFEITURA para pagamento.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condicées ajustadas.

A administracdo nio respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execugao do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Administragao.
FONTE DE RECURSOS: Secretaria de Administracao

inzinho, 14 de janeiro de 2020.

Chefe da Divisdo de Planejamento e Projetos
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Memorando 4.277/2019 S copmzHo

Assunto: Descricao tablet

Chopinzinho/PR, 16 de Dezembro de 2012

Conforme solicitado via telefone, anexo a descricdo do tablet.
Tablet contendo:
Capacidade 8 GB Flash
Tamanho da tela 7 polegadas
. Sistema Operacional Minimo Android 7.0
Processador Quad Core
Céamera traseira
Cémera frontal
Tela Resolugdao Minimo 800 X 480
Resolucao Minima Frontal: 1.3 MP Traseira: 4.0 MF
Idioma Suporte a varios idiomas
Suporte de teclado- O
Bivolt
Meméria RAM 4GB~/
@ Sensores Acelerometro. \
Suporte a anexos no e-mail
Wi-Fi
Carregador DC 5V 1,5A
Cabo USB
Fone de Ouvido

Teclado

hitps://chopinzinho.1dac.com.br/?pg=docivia&hash=ED4BD29365991 5628338DD5C&itd=1 1/2
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Renato Capelli de Martini
Responsavel Ti b

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-00C Horério de Atendimento: De segunda

a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc - www.1doc.com.br
impressc em 16/01/2020 10:57:12 por Jovani Martins - Chefe Divisdo de Planejamento e Projetos
“Tudo o que um sonho precisa para ser realizado ¢é alguém que acredite que ele possa ser realizado.” - Roberto Shinyashiki

hittps://chopinzinho. 1doc.com.br/?pg=docivia&hash=ED4BD293659915628338DDSCitd=1
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Memorando 088/2020

De: Renato M. - Tl
Para: GAB-DC - Defesa Civil - A/C Jovani M.
Data: 13/01/2020 as 16:52:12

Declaracao

Conforme pedido informal, declaro que foi tentado configurar 2 tablets da Secretaria de Saude, para o uso do

responsavel da Defesa Civil usar para o sistema Sisdc Mobile da Celepar, sistema tipo aplicativo android, onde

permite que os municipios comuniquem imediatamente a ocorréncia de desastre ou evento climatico, agilizando
. o tempo de resposta do Estado.

Devido atualizag6es recentes pelo desenvolvedor do aplicativo, os tablets pararam de funcionar o sistema,
devido terem seu sistema operacional android mais antigo nao podendo acessar o aplicativo, foi testado
alternativas diferentes como atualizar o sistema operacional e forgar a instalagao, mas todas sem sucesso,
devido o tablet ndo suportar o sistema operacional solicitado pelo Sisdc. O aplicativo ndo inicia com no minimo
um android 7.0 ndo havendo tablets desta configuragdo no Municipio.

_Renato Capelli de Martini
Responsavel Ti
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acesse hitps:ichopinznho. 1doc. com.br/

e das assingturas

Para varificar a validad




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 88A4-0923-2663-F623

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
+ RENATO CAPELLI DE MARTINI (CPF 054.886.349-08) em 13/01/2020 16:52:30 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em

. https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/88A4-0923-2663-F623
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DECRETO N° 045/2017

Nomeia a Coordenadoria Municipal de Protegao e
Defesa Civil - COMPDEC.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicoes que lhe sao conferidas por Lei:

DECRETA:

Art. 1° - Fia nomeado como membros da Cocordenaderia Municipal de Protegao e
Defesa Civil - COMPDEC, sendo

| — Coordenador de Cperacgao ~ Jovani Martins;

Il - Conselhc Municipal — Clévis Trindade da Silva;

Il - Secretaria — Francinele Dalmolim;

IV - Setor Técnico-Opertivo — Taiany Blachka Botelho Karl.

Art. 2° - Os critérios, nocrmas e padries a que se refere a Lei n® 3.562/2016 e o
Decreto 023/2017, serao estabelecidos pelos orgaos dos Governos Federal e Estadual que atuam

na Defesa Civil.

Art. 4° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagado, ficando revogado
em especial o Decreto n® 398/2018, e as demais disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO D O, PR, 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
mmolaro

Prefeito

uaﬁ'o mew/ /

Secretario de Administracao

Publicado no Diario Oficial des
Municipios do Sudoeste do Parana Publlcado no Jornat
DIOEMS Regional

EDICAO N 1285 de 44 /0 2017 N°442. de 44 ;g;_:zow pg n°JB




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
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Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO = PARANA

LEI N° 3.562/2016

Cria a Coordenadoria Municipal de Protegdo e
... Defesa Civil — COMPDEC do Municipio de
§ Chopinzinho, e da outras providéncias.
O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuices que

lhe sado conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
LEI:

Art. 1° - Fica criada a Coordenadoria Municipal de Protecdo e Defesa Civil -
COMPDEC do Municipio de Chopinzinho, diretamente subordinada ao Prefeito ou ao seu eventual
substituto, com a finalidade de coordenar, em nivel municipal, todas as acdes de defesa civil, nos
periodos de normalidade e anormalidade.

Art. 2° - Para as finalidades desta Lei denomina-se:

| - Defesa Civil: o conjunto de acdes preventivas, de socorro, assistencial e
reconstrutivas, destinadas a evitar ou minimizar os desastres, preservar a moral da populacdo e
restabelecer a normalidade social.

Il - Desastre: o resuitado de eventos adversos, naturais ou provocados pelo homem,
sobre um ecossistema wvulneravel, causande danos humanos, materiais ou ambientais e
consequentes prejuizos econdémicos e sociais;

Il - Situag3o de Emergéncia: reconhecimento legal pelo poder publico de situagao
anormal, provocada por desastre, causando danos superaveis pela comunidade afetada.

IV - Estado de Calamidade Publica: reconhecimento legal pelo poder ptblico de
situacdo anormal, provocada por desastre, causando sérios danos & comunidade afetada,

inclusive a incolumidade ou a vida de seus integrantes.

[,
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Art. 3° - A Coordenadoria Municipal de Protecéo e Defesa Civil - COMPDEC mantera
com os demais 6rgdos congéneres municipais, estaduais e federais estreitos intercambioc com o
objetivo de receber e fornecer subsidios técnicos para esclarecimentos relativos a defesa civil.

Art. 4° - A Coordenadoria ﬁﬁunicipal de Protecdo e Defesa Civil - COMPDEC constitui
érgao integrante do Sistema Nacional de Defesa Civil.

Art. 5° - A Coordenadoria Municipal de Prote¢éo e Defesa Civil - COMPDEC compor-

se-a de:
| — Coordenador de Operacdes;
il - Conselho Municipal;
Wl - Secretaria;
IV - Setor técnico-operativo. .

Art. 6° - O Coordenador do COMPDEC ser2 indicado pelo Chefe do Executivo

Municipal e compete ac mesmo organizar as atividades de defesa civil no Municipio.

Art. 7° - Poderéo constar dos curriculos escolares nos estabelecimentos municipais de
ensino, nogdes gerais sobre procedimentos-de Defesa Civil.

Art. 8° - O Conselho Municipal sera composto pelo Presidente, Vice- Presidente e
constituido por representantes das Secretarias Municipais e dos 6rgdos da Administragdo Publica
Municipal, Estadual e Federal sediados no municipio, € por representantes das classes produtoras
e trabalhadoras, de clubes de servicos, de entidades religiosas e de organizagcbes ndo
governamentais - ONG — que apoiam as atividades de Defesa Civil em carater voluntario.

§1° - Os membros do Conselho Municipal exercem atividades comunitarias e nao
deverdo receber remunerac3o para esse fim. '

§2° - Cabera ao Conselho Municipal elaborar ¢ seu proprio Regimento interno.
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§3° - A Presidéncia do Conselho Municipal de Protecao e Defesa Civil deverad ser
assumida pelo Prefeito Municipal enquanto que a Vice-Presidéncia, peio Coordenador do
COMPDEC.

Art. 9° - Os servidores pL’lincE:‘s designados para colaborar nas agdes emergenciais
exercerdo essas atividades sem prejuizos das funcdes que ocupam, e nado fardo jus a qualquer

espécie de gratificacdo ou remuneragac especial.

Paragrafo Unico - A colaboragéo referida neste artigo sera considerada prestagéo de
servigo relevante e constara dos assentamentos dos respectivos servidores.

Art. 10 - A presente Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo Municipal, no prazo

de 60 (sessenta) dias a partir de sua publicagao.

Art. 11 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial
a Lei n® 3.522/2016, de 02 de maio de 2018, e as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO-PR, 19 DE AGOSTO DE 2016.

Rogéri Letto

Pigteito

Publicado no Jornal

Gazeta Regional
N4 1% de 13 /02016 pg n°4R
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B Itens Excluidos Gostariamos da convidé-lo (a) a participar da reunido para discussao sobre os Planos de Agéo de Emergéncia
(PAE) das usinas Governador Ney Aminthas de Barros Braga (UHE GNB - Segredo) e Derivagdo do Rio Jordao
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<l Anotagoes 3 Data: 09/10/2019 (quarta-feira)
Horario: 14:00 as 16:00
Chile Local: Usina Governador Ney Aminthas de Barros Braga (Segredo) - sala de reunido
. Cengresso Solicito que confirme a participacéo até 04/10/2019.
Historico de Conv... Obrigada.
Ver Alt.

Isabela Cristina de Oliveira Antunes da Silva
Nova pasta Eng. Civil - SGE/DPEGIVECM
Copel Geracao & Transmissao S.A.
Telefone: 41 3331-4621
E-mail: isabela.cliveira@copel.com
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Companhia Paranaense de Energia PARANA

GOVERNG DO ESTADD

MEMORIA DE REUNIAO - 09/10/2019
PAE UHE GNB, DRJ e CAS

TA HORARIO
oA LOCAL ;
DIA | MES | ANO DAS AS
Usina Gov. Ney Aminthas de Barros Braga ; .
08 10 2019 - Dl e s 14:00 16:00
. ASSUNTO GERAL:
Reunido para discussao dos Planos de Acdo de Emergéncia (PAE) das Usinas Gov. Ney
Aminthas de Barros Braga (GNB), Derivagac do Rio Jorddo (DRJ) e Cavernoso li (CAS) e dos
Planos de contingéncia dos municipios envolvidog™

- Copel

- Defesa Civil - COMPDEC Mangueirinha;
- Defesa Civil - COMPDEC Candéi,
- Defesa Civil - COMPDEC Chopinzinho;
- Defesa Civil - CORPDEC Pato Branco; '
- Defesa Civil - COMPDEC Foz do Jordao;
. - Defesa Civil - COMPDEC Rio Bonito do lguacu; \

@’

ASSUNTOS TRATADQOS:

Estavam presentes na reunido: E / y .
- Defesa Civil — CRBM Cascavel; “
; <

- Defesa Civil - CORPDEC Guarapuava
- Defesa Civil - COMPDEC Saudade do Iguacy;
- Defesa Civil — COMPDEC Porto Barreiro; O’\/ @
/
%
»

Foram questionados os municipios quanto a dulvidas referentes a elaboracéo dos
planos de contingéncia;

Foi explicado o conteldo do Plano de Agao de Emergéncia;

Foram apresentadas e discutidas as manchas de inundagdo apresentadas no PAE das
Usinas GNB, DRJ e CAS;

Foi estendido o convite para apresentacéc dos Planos de Contingéncia elaborados para

as usinas de Salto Osorio e Salto Santiago no dia 15/10/2019, em Quedas do Iguagu no -
auditério da Vila Residencial Salto Osério (das 08:30 as 12:00); w
PROXIMOS PASSOS: @4 Q




- % coreL
’w‘ Companhia Paranaense de Energia

+ Os municipios fardo visifas em campo nas dreas poiencialmente atingidas para
definicBo de rotas de fuga, ponios de encontro e efetuardo o cadastramento da
populacdo até 29/02/2020, conrforme oficio a ser encaminhado peloc CRBM Cascavel;

» Sera convocada a proxima reunido até 27/03/2020, onde deverdo ser apresentadgs os
Planos de Contingéncia de Barragens no modelo padréo;

Seréo encaminhados os mapas em formato editavel para os municipios que soligitarem

adiante e-mail; AT A




LISTA DE PRESENCA — DISCUSSAO PLANO DE ACAO DE EMERGENCIA USINAS GNB E DRI (09/10/2019)
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ORGAO /
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ORGAMENTO

OBIJETO: TABLET

SOLICITANTE: PREF. MUN. DE CHOPINZINHO - DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

J

“ 7 - - / Sy
- =3 " N = o
ooV ES A ._/2’

EMPRESA: / AV S Ly/

NP L2 S3S2P 3y ezl £2
FONE:_ L =~ S22 52 L &/
NOME P/ CONTATO: o2 7" [ [otecrzs
DESCRICAO UNID. | QUANT. | UNIT. (R$) T:fs‘?"

01 ] Tablet contendo:

Capacidade 8 GB Flash

Tamanho da tela 7 polegadas

Sistema Operacional Minimo Android 7.0

Processador Quad Core

Camera traseira

Camera frontal

Tela Resolugdo Minimo 800 X 480 A

Resolugio Minima Frontal: 2.0 MP Traseira: 5.0 MP UN | o1 Ry |77

Idioma Suporte a varios idiomas

Bivolt /

Memoria RAM 1,5 GB =

Suporte a anexos no e-mail

Wi-Fi 4

Carregador DC 5V 1,5A

Cabo USB

Fone de Ouvido

TOTAL: _,/7{/ 7
/ ~
20
o Y ’ ’4.,'30
P U227 W e,
1As:awra"tura e carimbo do responsavel pelo orgamento) *539:).5 "gg&.’foo
5 ) g 5oc\ ‘ﬁge‘cg’\o
p b
r’/.-‘//;f/ff‘/* _L3.2/ ;W’?- %74 \"‘::'. )eﬂ'e
% %0,

23

N



ORCAMENTO

OBJETO: TABLET
SOLICITANTE: PREF. MUN. DE CHOPINZINHO - DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

EMPRESA:PUT  MO\E IS

E CLETRODPDOMESTICOS LIDA

CNPEOS 192026 loood -S4
FONE: A0 49 - -"%LJp:%
NOME P/ CONTATO: L T ot L aney. A A

DESCRICAO

| ToTAL

[
UNID. | QUANT. | UNIT.(R$) |~ b

01

Tablet contendo:

Capacidade 8 GB Flash

Tamanho da tela 7 polegadas

Sistema Operacional Minimo Android 7.0
Processador Quad Core

Camera traseira

Camera frontal

Tela Resolugdo Minimo 800 X 480
Resolugdo Minima Frontal: 2.0 MP Traseira: 5.0 MP
Idioma Suporte a varios idiomas

Bivolt

Memoéria RAM 1,5 GB

Suporte a anexos no e-mail

Wi-Fi

Carregador DC 5V 1,5A

Cabo USB

Fone de Ouvido

9 8510 78500

UN 01

|

|
TOTAL: ‘785 , OO

105.192.02510007-53]
(Assiﬁ“q'?ms:gsponsével pelo orgamento)

ELETnooom@cos LTDA.

V4372 centro
Umo 000 CHOPINZINHO

A3.04, 2>
gl |



ORCAMENTO
OBJETO: TABLET
SOLICITANTE: PREF. MUN. DE CHOPINZINHO - DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
EMPRESA: Zaﬂnﬁm fanec, ool
NPy 3o 68 1A /oco - A)
FONE:_2242AQ 22
NOME P/ CONTATO:
DESCRICAO UNID. | QUANT. | UNIT. (R$) T&Ts’;"
01 | Tablet contendo: |
Capacidade 8 GB Flash '
Tamanho da tela 7 polegadas |
Sistema Operacional Minimo Android 7.0 |
Processador Quad Core
Camera traseira |
Camera frontal |
Tela Resolugdo Minimo 800 X 480 lhese
Resolugio Minima Frontal: 2.0 MP Traseira: 5.0 MP UN 01 |Aosoce |AosQeo
Idioma Suporte a varios idiomas =
Bivolt

Memaria RAM 1.5 GB
Suporte a anexos no e-mail

|
|
Wi-Fi ‘
|

Carregador DC 5V 1.5A
Cabo USB
Fone de Ouvido
TOTAL:
ﬂzlaruwguhié A3 ez
2 o~ Bone,

(Assinatura‘e carimbo do responsavel pelo orgamento)

r34.061.718/0001-11

TALITA CASAGRANDE
02856831958

t.enJOSEMORANDl.SM -B.N. 5. APARECIDA
) 5 240000 - CHOPINZINHO - PR




- ¥ & @ B 2 8 N
Municipio de Chopinzinho *

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sédo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 14/01/2020

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

REFERENCIA: AQUISICAO DE UM TABLET PARA A DIVISSAO DE PLANEJAMENTO E
PROJETOS/COMPEDEC

Recebido a solicitacdo protocolada pela Secretaria de Administragédo, autorizo a abertura

de Procedimento Licitatorio.

ro Dénis Ceni S

Prefeito Municipal

L
. ®



e _# o ® @ i 2 7
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60)  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811

Bairro Sdo Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 14/01/2020
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA
PARA AQUISICAO DE UM TABLET.

VALOR R$: R$ 920,00

Em atencdo a solicitagao formulada por Vossa Exceléncia, informamos as
dotacdes orgcamentarias para o ano vigente conforme Lei n® 3748/2018 — LOA.

SECRETARIA DE ADMINSITRACAO

03.01.04.122.0003.1001.4.4.90.52 (971) Fonte 504

Atenciosamente,

(RS

RODRIGO JAZYNSKI
Contabilidade

()]

LUCIANI MONTEIRO CENCI
Finaneeiro
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNzINNG

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 16/01/2020
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO - DIVISAO DE LICITAGOES E
CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITACAO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO, PARA AQUISICAO 01 (UM) DE TABLET PARA UTILIZAGAO DA
COMPEDEC

Em atencédo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagao para inicio de
Procedimento Licitatério para a Aquisigdo 01 (um) Tablet para utilizagdo da COMPEDEC
constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacdao apresentada pela Secretaria de Administracdo e
Divisdao de Planejamento e Projetos entendemos ser perfeitamente viavel a referida
contratacdo e somos de parecer favoravel que mesma seja realizada via Modalidade
DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

Josiane os,Efe'n

Presidente da Comissao|Permanente de Licitacoes.
\



FRANCESCON PRESENTES LTDA.
12* ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ N°. 00.503.931/0001-02

Por este instrumento particular, os abaixo assinados:

VOLMEI FRANCESCON, brasileiro, solteiro, nascido em Chopinzinho — PR. aos
25/04/1972, empresario, residente e domiciliado em Chopinzinho — Paran4, a2 Av. XV de
Novembro, 4333 — Apto 01 - CEP-85.560-000, portador da Cédula de Identidade RG.n°
5.142.746-7 expedido pelo SESP/PR e CPF/MF. N° 694 878 479 87, ¢ VALDIRENE
FRANCESCON MARTINS, brasileira,'casada sob e regime de comunh#o parcial de bens,
nascida em Chopinzinho — PR. Aos 26/08/1971, empresaria, residente e domiciliada em
Chopinzinho — PR., & Rua Frei Everaldo, 1484, CEP-85560-000, portadora da cédula de
identidade R.G. n® 5.111.685-2, expedido pelo SESP/PR. e CPF n° 866 720 299 15, sécios
componentes da sociedade empresaria limitada sob o nome empresarial de
FRANCESCON PRESENTES LTDA. com sede e foro em Chopinzinho — Pr. a Av. XV
de novembro, 4210 — SALA 03 - CEP 85.560-000, inscrita no CNPJ n°. 00.503.931/0001-
02 registrada na Junta Comercial do Parand sob nimero 41203223946, resoivem aiterar o
contrato social, como a seguir se contrata:

Clausula Primeira: A Sécia Valdirene Francescon Martins, retira-se desta sociedade e
na condig3o de vendedora, vende e transfere as suas quota-parte do capital da sociedade, ja
integralizada, na quantia de 120.400 quotas, no valor total de R$-125.907,87, sendo
117.000 quotas, no valor de R$-122.310,50 para o socio VOLME]I FRANCESCON; e a
quantia de 3.400 quotas, no valor total de R$-3.597,37 para a sdcia que neste ato Ingressa
na sociedade Sra. DENISE TIBES, brasileira, solteira, nascida em Chopinzinho — PR. Aos
21/08/1976, empreséria, residente e domiciliada em Chopinzinho — PR. A Av. XV de
Novembro, 4210 — Apto. 02 - Centro - CEP-85.560-000, portadora da Carteira de
Identidade RG. N° 6.858.965-7 expedido pela SESP/PR. E CPF n° 028 704 399 11, que
declara haver recebido neste ato, em moeda corrente, dando e recebendo junto aos
compradores, plena, geral e rasa quitag#o, assim como declara ter recebido todos os seus
direitos e haveres perante a sociedade, nada mais tendo dela a reclamar, seja a que titulo
for.

Clausula Segunda: CAPITAL SOCIAL: O Capital social da sociedade que € de RS-
359.736,75(Trezentos e Cinquenta e Nove mil, setecentos ¢ trinta e seis reais) divididos em
340.000 (Trezentos e quarenta mil) quotas no valor unitario de R$-1,06 (um real,zero seis
centavos), subscrito e integralizado pelos sécios, ficando assim distribuido entre os sécios:

SOCIO N°DE QUOTAS | % VALOR TOTAL
Volmei Francescon 336.600 .99 RS- 356.139,38
Denise Tibes 3.400 01 RS- 3.597,37
TOTAL 100.000 | 100 RS- 359.736,75

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/11/2018 08:50 SOB N° 20186027427.
PROTOCOLO: 1B6027427 DE 22/11/2018. cODIGO DE VERIFICACRO:
e, v IIIIIIII = 11805006392, NIRE: 41203223946.
m ] FRANCESCON PRESENTES LTDA

| SUNTA COMERCIAL |
L DO PARANA | LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
e e SECRETARIC-GERAL
CURITIBA, 29%/11/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectiveos codigos de verificacho

A validade deste documento, se impresso, fica sujesite & comprovagic de sua autenticidade nos respectivos portais,



FRANCESCON PRESENTES LTDA.
12* ALTERACAO CONTRATUAL
CNPJ N°. 00.503.931/0001-02
02

Clausula Terceira: Desimpedimento; Os Socios declaram sob as penas da lei que ndo
estdo impedidos por lei especial e nem condenados ou encontram-se sob os efeitos da
condenagdo que os proibam de exercer atividade Empresarial e a administragdo da
sociedade.

Clausula Quarta: A atividade econdmica passa a ser: COMERCIO VAREJSTA DE
ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO. COMERCIO VAREJISTA DE
MOVEIS. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA. COMERCIO VAREJISTA DE
BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS. COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE (
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS
ESPORTIVOS. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO. COMERCIO
VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E ARTESANATOS. COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICOS. FOTOCOPIAS. SERVIGCOS DE TRANSPORTE
DE PASSAGEIROS-LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA. SERVICOS DE
ENCADERNAGAO E PLASTIFICAGAD. COMERCIO VAREJISTA DE BICICLETAS, TRICICLOS,
PECAS E ACESSORIOS. COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS. COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS. COMERCIO

VAREJISTA DE ARTIGOS DE TAPECARIA, CORTINAS E PERSIANAS. COMERCIO VAREJISTA 1“5

DE DISCOS, CDs, DVDs, E FITAS. COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS. COMERCIO )i
VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAGA, PESCA E CAMPING. COMERCIO VAREJISTA DE y
ARTIGOS DE ARMARINHO. COMERCIO ATACADISTA DE EMBALAGENS. COMERcCIO |}
VAREJISTA DE CONFECGCOES E ADEREGOS. \ "

Clausula Quinta: A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas, mas \
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social. 1 |

Clausula Terceira: A responsabilidade de cada socio € restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

Clausula Sexta: A vista da modificagdo ora ajustada e em consondncia com o que
determina a Lei n°. 10.406/2002, os socios resolvem, por este instrumento, atualizar e
consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a partir desta data, as clausulas e
condi¢des contidas no contrato primitivo que, adequado as disposigdes da referida Lei n®.
10.406/2002 aplicéveis a este tipo societario, passa a ter a seguinte redagéo.

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/11/2018 08:50 SOB N° 20186027427.

PROTOCOLO: 186027427 DE 22/11/2018. CODIGO DE VERIFICACAC:
v 11805006392. NIRE: 41203223946.
[i.....L‘......l FRANCESCON PRESENTES LTDA
| IUNTA COME |
| oorm.r:)\cm‘ LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATA

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 29/11/2018
www .empresafacil . pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 2 comprovagidc de sua autenticidade nos respectivos portais,
Informande seus respectivos ecédigos de verificagio



FRANCESCON PRESENTES LTDA.
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
CNPJ N° 00.503.931/0001-02
03
Por este instrumento particular, os abaixo assinados:
VOLMEI FRANCESCON, brasileiro, solteiro, nascido em Chopinzinho — PR. aos
25/04/1972, empresario, residente e domiciliado em Chopinzinho — Parana, & Av. XV de
Novembro, 4333 — Apto 01 - CEP-85.560-000, portador da Cédula de Identidade RG.n°
5.142.746-7 expedido pelo SESP/PR ¢ CPF/MF. N° 694 878 479 87 ¢ DENISE TIBES,
brasileira, solteira, nascida em Chopinzinho — PR. Aos 21/08/1976, empreséria, residente e
domiciliada em Chopinzinho — PR. A Av. XV de Novembro, 4210 — Apto. 02 - Centro —
CEP-85.560-000, portadora da Carteira de Identidade RG. N° 6.858.965-7 expedido pela
SESP/PR. E CPF n°® 028 704 399 11, socios componentes da sociedade empresaria limitada
sob 0 nome empresarial de FRANCESCON PRESENTES LTDA. com sede e foro em
Chopinzinho - Pr. 2 Av. XV de novembro, 4210 — SALA 03 - CEP 85.560-000, inscrita no
CNPJ n° 00.503.931/0001-02 registrada na Junta Comercial do Parandé sob namero
41203223946, tem como justa e contratada a consolidagdo contratual da sociedade limitada,
que se regera pelas seguintes clausulas contratuais:
C. Primeira: A sociedade gira sob o nome empresarial d&c FRANCESCON PRESENTES
LTDA.
C. Segunda: A sociedade tem a sua Sede na Av. XV de Novembro, 4210 - sala 03 - na
Cidade de Chopinzinho ~ Parana, CEP-85.560-000.
C. Tereceira: A sociedade iniciou suas atividades em 01 de abril de 1995.
C. Quarta: O Objeto Social: COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS E
EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO. COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS. COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA. COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E
ARTIGOS RECREATIVOS. COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS.
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO. COMERCIO VAREJISTA DE
SUVENIRES, BIJUTERIAS E ARTESANATOS. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE USO
PESSOAL E DOMESTICOS. FOTOCOPIAS SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS-
LOCAGCAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA SERVICOS DE ENCADERNAGCAO E
PLASTIFICACAO. COMERCIO VAREJISTA DE BICICLETAS, TRICICLOS, PECAS E
ACESSORIOS. COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS.
COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE TAPEGCARIA, CORTINAS E PERSIANAS. COMERCIO VAREJISTA DE DISCOS,
CDs, DVDs, E FITAS. COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS. COMERCIO VAREJISTA DE

ARTIGOS DE CACA, PESCA E CAMPING. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
ARMARINHO. COMERCIO ATACADISTA DE EMBALAGENS. COMERCIO VAREJISTA DE

CONFECGOES E ADERECOS.

C. Quinta: A Administragdo da sociedade ¢ exercida pelo sécio Volmei Francescon, com
poderes e atribuigdes de uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos quotistas
ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagéo do
outro socio. Uso da Firma: Individual.

CERTIFICC O REGISTRO EM 25/11/2018 08:50 SOB N° 20186027427,
PROTOCOLO: 186027427 DE 22/11/2018. cODIGO DE VERIFICAGAO:
- . - 11805006392, WIRE: 41203223946.
[_ 1 FRANCESCON PRESENTES LTDA
L‘m : mwj LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
LA SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 29/11/2018
www . ampresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos codigos de verificagido

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagic de sua autenticidade nos respectivos portais.
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FRANCESCON PRESENTES LTDA.
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

CNPJ N°. 00.503.931/0001-02
04

C. Sexta: O Capital social da sociedade que ¢ de R$-359.736,75(Trezentos e Cinquenta e
Nove mil, setecentos e trinta e seis reais) divididos em 340.000 (Trezentos e quarenta mil)
quotas no valor unitdrio de R$-1,06 (um real,zero seis centavos), subscrito e integralizado
pelos socios, ficando assim distribuido entre os sécios:

SOCIO N°DE QUOTAS | % | VALOR TOTAL
Volmei Francescon 336.600 | 99 RS- 356.139,38
Denise Tibes 3.400 01 RS- 3.597,37
TOTAL 100.000 100 R$- 359.736,75

C. Sétima: As cotas sdo indivisiveis e ndo poderfio ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e
preso direto de preferéncia para a sya aquisi¢do se postas 4 venda, formalizando, se
realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

C. Oitava: A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas cotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do Capital Social.

C. Nona: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administragdio, procedendo a elaboragdio do inventério,
do balango patrimonial e do balango de resultado econdémico, cabendo aos sécios, na
proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

C.Décima: Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de
“pro labore” observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

C.Décima Primeira: Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo
impedidos de exercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagfo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/11/2018 08:50 SOB N° 20186027427.

PROTOCOLO: 186027427 DE 22/11/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
3 v _ 11805006392. NIRE: 41203223946.
1__ FRANCESCON PRESENTES LTDA
4 oopm;ﬁ:wi LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIR
e SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 29/11/2018
www . empresafacil .pr.gov.br

Informando seus respectivos cddigos de verificacao
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagioc de sua autenticidade nos respectivos portais.



FRANCESCON PRESENTES LTDA.
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
CNPJ N°. 00.503.931/0001-02

‘-" 05

C.Décima Segunda: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado
com base na situagdo patrimonial da sociedade, & data da resolugdo, verificada em balango
especialmente levantado. i

C. Décima Terceira: FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho Parana para
solucionar qualquer discordia em relagdo a esta sociedade.

E por estarem devidamente contratados, assinam o presente contrato em Uma via, que sera
encaminhada para arquivamento na Junta Comercial do Estado do Parana.

. Chopinzinho, 08 de novembro de 2018.

\%M'\m Qf : h‘fm'{two

Valdirene Francescon Martins

CERTIFICC O REGISTRO EM 29/11/2016 08:50 308 N° 20186027427.

PROTOCOLO: 186027427 DE 22/11/201 cép CAGAO
v 11805006392, NIRE: 41203223946, . TR [

:“ TRANCESCCK PRESENTES LTDA
| JUNTA COMERCLAL
! : DO PARANA | LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATIA
T SECRETARIO-GERAL
J CURITIBA, 29/11/2018
4 www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste 3 ; i |
documenta, se impresso, fica sujeito & comprovagic de sua autenticidade nos

Informando seus, raspectivos codigos de verificacio TPV ey
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CERTIFICC O REGISTRO EM 25/11/2018 08:50 SOB N° 20186027427.
PROTOCOLO: 186027427 DE 22/11/2018. CODIGO DE VERIFICACAO:
v 11805006392, NIRE: 41203223546.

’ FRANCESCON PRESENTES LTDA

FUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 28/11/2018
www . empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documentc, se impresso, fica sujeito a comprovagdoc de sua autenticidade nos respectivos portais
Informando seus respectives codigos de wverificacgido
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizagdo cadastral.

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

' REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
00 50333110001 02 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 50 oo.™

FRANCESCON - PRESENTES LTDA l
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Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/01/2020 as 13:19:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.



16/01/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  00.503.931/0001-02

Razao Social:FRANCESCON PRESENTES LTDA ME

Endereco: AV XV DE NOVEMBRO 4210 SALA 3 / CENTRO / CHOPINZINHO / PR /
85560-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacées com o FGTS.

Validade:11/01/2020 a 09/02/2020

Certificacdo Nimero: 2020011102061461248614
Informacdo obtida em 16/01/2020 13:20:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

mn



16/01/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FRANCESCON - PRESENTES LTDA
CNPJ: 00.503.931/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unidao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administraca@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:03:37 do dia 18/09/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 16/03/2020.

Caédigo de controle da certidao: B344.3B2B.AA8BE.F846

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

mnm



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FRANCESCON - PRESENTES LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 00.503.931/0001-02
Certiddo n°: 1416047/2020
Expedicdo: 16/01/2020, as 13:21:55
Validade: 13/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que FRANCESCON - PRESENTES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

00.503.931/0001-02, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac&o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios & identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021321190-93

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 00.503.931/0001-02
Nome: FRANCESCON - PRESENTES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e néao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 15/05/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Intemet Piblica (1601/2020 13:22 35)
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ESTADO DO PARANA
= CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-86080 -  Fax (46) 3242-8620 Rua Miguel Procopio Kuypel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

CERTIDAC NUMERO

119/2020
Mamerc Cad..: 111861
Nome........: FRANCESCON - PRESENTES LTDA
CPF/CNPJ....: 00.503,931/0001-02 RG/Inscr....:
Endere¢o....: AV XV DE NOVEMBRO Nimero......: 4210
Bairro......: CENTRO
Cidade......: CHOPINZINHO

QlNALIDADE: para fins de comprovagdo de regularidade
REQUERENTE: © mesmo
OESERVAQAO:

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informagbes prestadas pelos
orgdos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima
identificado, gue NAC CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos
ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

L Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periocdos compreendidos nesta CERTIDAO.

Esta certidio poderd ter a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
<http://www.chopinzinho.pr.gov.br/portal/>.

Certiddo emitida com base na Lei Municipal.

Emitida em: 15/01/2020.

Ano/Nimero da certiddo. ............: 2020/119

Cédigo de autenticidade da certid3o: B56741579547156

.presente CERTIDAO tem validade por 60 (SESSENTA) dias.

Chopinzinho, Pr, 15 de Janeiro de 2020.



16/01/2020 Detalhamento das Sangbes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ:  00503931000102

LIMPAR
Data da consulta: 16/01/2020 14:20:14
Data da ultima atualizagdo: 15/01/2020 14:00:09
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAO DATA DE PUBLICACAO DA SANCAO

Nenhum registro encontrado

-

j °

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=8direcaoOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2Corga... 1/1



16/01/2020

TCEPR

THBLTAL DE COMNTASD S5 TADKC D0 FARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

d
or

Tipo documento | CNPJ

Nome

¥ | Nimero documento

00503931000102

Periodo publicacao : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

até
até

até

‘HUM [TEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 00503931000102!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

n



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (16/01/2020 as 13:29) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sang¢ao ativa

quanto ao CNPJ n° 00.503.931/0001-02.

A condenagéao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
5E20.8F7B.18CD.F187 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 16/01/2020 as 13:29:47 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60 N
Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811 - Telefax (46) 3242-8600
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO INCISO Iil, DO ART. 9° DA LEI N° 8.666/93 E ARTIGO 86-A DA
LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO-PR.
A Empresa FRANCESCON PRESENTES LTDA, devidamente inscrita no CNPJ n® 00.503.931/0001-02,

com enderego na Avenida XV de Novembro, n® 4210, Bairro Centro, CEP: 85560-000 na cidade de
Chopinzinho Estado do Parana, telefone (46) 3242-1814, DECLARA, para todos os efeitos legais, que por
expressdo fiel da verdade, firmo a presente Declaragdo, assumindo as consequéncias civis, penais e

administrativas sobre eventual falsidade, sob pena de incorrer no crime de falsidade ideoloégica previsto no
artigo 299 do Cédigo Penal, que:

1) Possui no quadro societario, socios que sejam servidores ou dirigentes de 6rgéo ou entidade

contratante ou responsavel pela licitagao, conforme disposto no inciso lll, do art. 9°, da Lei n°®
8.666/937

(X) Nao ( )Sim

Em caso positivo, apontar:
Nome:
Cargo:
Relagao de parentesco:

2) Possui em seu guadro societario o Prefeito, o Vice-Prefeito, os Vereadores, os ocupantes de cargos
de direcdo, chefia, assessoramento, comissdo, confianga ou, ainda, de fungdo gratificada, na
administracdo publica direta e indireta em qualguer dos poderes do Municipio, as pessoas ligadas a
qualquer deles por matrimonio, unido estavel ou parentesco, em linha reta, colateral ou por afinidade,
até o 3° grau, ou por adogao (a proibigao de contratar com a Administragao subsisti até seis meses
apos findas as respectivas fungdes), conforme disposto no art. 86-A, da Lei Organica Municipal?

(X) Nao ( )Sim
Em caso positivo, apontar:

Nome:
Cargo:
Relagao de parentesco:
Relagao de parentesco:

3) DECLARO estar ciente que os servidores e empregados publicos municipais nao poderao contratar
com o municipio, subsistindo a proibigdo até seis meses apos findas as respectivas fungdes (art. 86-
A, Lei Orgéanica).

4) Declaro ainda gue nao possuo servidores e empregados publicos no quadro societario.
Por ser verdade firmo a presente, ciente das penalidades cabiveis.

/ Chopinzinho, 14 de janeiro de 2020.

/W(f, e e

FRANCESCON PRESENTES LTDA
5" CNPJ: 00.503.931/0001-02

Representante Legal: VOLMEI FRANCESCON
RG/CPF: 5.142.746-7 /694.878.479-87
Cargo: SOCIO ADMINISTRADOR
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60
Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811 - Telefax (46) 3242-8600'
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
Parentesco:
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° PailMae Filho (a) -
& Avo/Avo Neto (a) Irméo (38)
3 Bisavd/Bisavo Bisneto (a) Sobrinho (a)/Tio(a)
Finidades Decorrentes de Casamento/Unidao Estavel:
Grau Linha Reta Ascendente |  Linha Reta Descendente Linha Colateral
1* 3 Sogro (a) Enteado (a) -
2° Pai/Mae do (a) Sogro (a) Filhos (as) do (a) Enteado (a) Cunhado (a) — Irmao (a) do
_Conjuge
3 Avd (6) do (a) Sogro (a) Netos (as) do (a) Enteado (a) Sobrinho (a)ftio (a) do Cénjuge
Afinidades decorrentes de casamento/unido dos parentes consanguineos: Y |
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1= Padastro/Madasira Genro/Nora -
e Pai/Mae do (a) Conjuge do (a) Neto (a) Cunhado (a) — Conjuge do (a)
Padastro/Madrasta irmao (a)
3 Avo (6) do (a) Cénjuge do (a) Bisneto (a) Cénjuge do (a) Sobrinho (a)/Tio

Padastro/Madastra

(a)




REMESSA

CERTIFICO e dou fé que. nesta data, recebi os
presentes autos na Divisdo de Licitagdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 16 de janeiro de 2020.

AU

Micheli Leticia Dietrich

Auxiliar Administrativo
Divisdo de Licitagdes ¢ Contratos
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CHopinzINWS

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n® Memorando
114/2020 e considerando a meédia de pregcos de mercado, objeto da presente, autorizo
firmar contrato de Compra, através de processo de Dispensa de Licitagdo, nos termos
.‘ da Lei Federal n® 8.666/93 e alteragbes posteriores.

As despesas decorrentes deverdao onerar 0s recursos orgamentarios das

categorias econdmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO

03.01.04.122.0003.1001.4.4.90.52 (971) FONTE: 504

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente
exercicio e nos dois subsequentes, bem como tem adequacao orcamentaria e financeira
com a lei orgcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Solicito a Divisao de Licitagées e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento
S de Dispensa de Licitagao e Contrato, nos termos da Lei Federal n® 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 16 de janeiro de 2020.
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(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO N° /2020
Processo n® 27/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagbes, constituida pelo Decreto n°® 536/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagdo por Limite.

A presente Dispensa de Licitacdo por Limite esta baseada no Artigo 24, Inciso |,
da Lei Federal n°® 8.666/93 e alteracdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Administracdo e Divisado de Planejamento e Projetos em sua Solicitagao
protocolada sob o0 Memorando n° 114/2020 requer a Aquisicao de 01 (um) tablet para utilizagao
do COMPEDEC, conforme descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto, parte inseparavel deste
Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitacao.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicées aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagao, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes

posteriores.

1.3 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serao firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

. 2.1 — Contratacdo com fulcro no artigo 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/1993, sendo
dispensada a realizagao de licitagdo para compras e servigos até o limite de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

2.2 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissédo de Licitacao
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor prego e estiver em acordo com o
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: FRANCESCON PRESENTES LTDA

Endereco: Avenida XV de Novembro, n® 4210, Sala 03, Bairro Centro

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | U.F.: PR
CNPJ: 00.503.931/0001-02

Representante Legal: Volmei Francescon

CPF: 694.878.479-87 I RG: 5.142.746-7 SSP/PR
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IV - DA HABILITAGAO

4.1.1 — Afim da comprovagao da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteragéo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovagdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar:

4.1.2.1 — Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 - Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com
0 objeto contratual.

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situag@o regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ac Fundo de Garantia por
Tempo de Servico (FGTS), demonstrando situagcdo regular no cumprimento dos encargos
sociais instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
a apresentagao de certidao negativa.

4.1.3 — Caso a Licitante apresente Registro Cadastral este substituira a documentacéao do item.

4.1.4 — Declaracdo de Nao Parentesco conforme o prejulgado n® 9 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, e de que a Licitante ndo esta incursa nas vedagdes do Inciso Il do Art. 9° da
Lei Federal n° 8.666/93.

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

4.1.6 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.7 - Certiddo junto ao Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA
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5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisigcdo por Dispensa de Licitagao:

5.2.1 — "“Inciso |I" — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nido se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (Redagao dada pela Lei n® 9.648, de 27/05/98).

5.2.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitacdo de que trata o Art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitacao é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Aquisicao deste processo tem valor de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI - DO PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA DO CONTRATO

6.1 — A CONTRATADA se compromete a entregar todos os produtos conforme Anexo | —
Descricdo Precgos Praticados, de acordo com orgamento fornecido pela mesma.

6.1 — O prazo de entrega dos produtos sera de até 10 dias a partir da ordem de servico.

6.2 — A vigéncia do Contrato sera de 60 (sessenta) dias, contados a partir da assinatura do
contrato.

VIl - VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pela aquisicdo dos produtos descritos na
Clausula Primeira, a importancia total de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais).

7.2 - O Pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apés a entrega dos produtos e apresentagao
da nota fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de
Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

VIl - DAS RESPONSABILIDADES
8.1 — Da Contratada:

8.1.1 — O Produto devera ser de 1? qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o
Contratante com relacao a isso.

8.1.2 — A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execucdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacdes por ela assumidas, todas as condi¢cdes de habilitacdo e
qualificacdo exigidas na Licitacdo, devendo comunicar a Secretaria de Administracéo,
imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a manutengao do presente
Contrato.



52

e 7 o @ & h»ﬂ L/
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINYS

8.1.3 — A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de
natureza trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgaos publicos
federais, estaduais ou municipais, bem como a quaisquer o6rgaos do setor privado, em
decorréncia do cumprimento do presente Contrato.

8.1.4 — A CONTRATADA devera ser responsavel por todas as taxas relativas a entrega do
produto.

8.2 — Da Contratante:

8.2.1 — Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (trinta) dias apds a apresentacado da Nota
Fiscal dos Servicos executados, conforme o cronograma de atividades da Secretaria de
Administracdo, Divisdo de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas
pela Secretaria sera encaminhada para a Divisdo de Financas da PREFEITURA para
pagamento.

8.2.2 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condicdes ajustadas.

8.2.3 — A administragdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execucao do presente Termo de Contrato,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de
seus empregados, prepostos ou subordinados.

Viil - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
9.1 — A Gestao do Contrato ficara a cargo do Senhor Jovani Martins - CPF: 675.419.259-34.

9.2 — A Fiscalizacio do Contrato ficara a cargo da Senhora Taiany Blachka Botelho Karl - CPF:
037.054.379-33 e da Senhora Tania Marcieli Barrichello - CPF 107.335.779-11 como fiscal
substituta.

X - DO PROSSEGUIMENTO

10.1 — A Comissao Permanente de Licitagdes encaminha a Procuradoria Geral do Municipio e
requer que seja, conhecida a necessidade da aquisi¢ao, os autos sejam analisados e que a
Procuradoria posicione-se em relacao ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, / /2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da CPL
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Anexo — | - Descrigéo do Objeto

2 UNIT. TOTAL
DESCRICAO UNID. | QUANT. (R$) (R$)

Tablet Contendo:

Capacidade 8 GB Flash.

Tamanho da tela 7 polegadas.
Sistema Operacional Android 7.0.
Processador Quad Core.

Camera Traseira.

Céamera Frontal.

Tela Resolugéo Minima 800 x 480.
Resolugdo Minima Frontal: 2.0 MP Traseira: Und 01 920 .00 920.00
5.0 MP. i '
Idioma e Suporte em varios idiomas.
Bivolt.

Memdria RAM 1,5GB.

Suporte a anexos no e-mail.

Wi-Fi

Carregador DC 5v 1,52

Cabo USB

Fone de Ouvido

Valor total da pesquisa de mercado R$ 920,00
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(MINUTA) CONTRATO N° 12020

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA FRANCESCON PRESENTES LTDA.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, na cidade
Chopinzinho — PR, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do
CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.9954 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: FRANCESCON PRESENTES LTDA, pessoa juridica de direito privado, com
sede na Avenida XV de Novembro, n°® 4210, Sala 03, Bairro Centro, no Municipio de Chopinzinho
- PR, CEP 85.560-000, inscrita no CNPJ: 00.503.931/0001-02, telefone (46) 3242-1235, neste ato
representado pelo Senhor Volmei Francescon, portador do CPF 694.878.479-87 e RG
5.142.746-7 SSP/PR, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitagdo n° /2020,
Processo Licitatério n°® 27/2020, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

UNIT. TOTAL

DESCRIGAO UNID. | QUANT. (R$) (R$)

Tablet Contendo:

Capacidade 8 GB Flash.

Tamanho da tela 7 polegadas.
Sistema Operacional Android 7.0.
Processador Quad Core.

Camera Traseira.

Camera Frontal.

Tela Resolugdo Minima 800 x 480.
Resolugdo Minima Frontal: 2.0 MP Traseira:
5.0 MP.

Idioma e Suporte em varios idiomas.
Bivolt.

Memoéria RAM 1,5GB.

Suporte a anexos no e-mail.

Wi-Fi

Carregador DC 5v 1,52

Cabo USB

Fone de Ouvido

Valor total da pesquisa de mercado R$ 920,00

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR, PAGAMENTO E DOTAGAO ORGAMENTARIA

2.1. A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pela aquisicdo dos produtos descritos na
Clausula Primeira, a importancia total de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais).

Und 01 920,00 920,00

2.2. O Pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apds a entrega dos produtos e apresentacdo da
nota fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
mediante depésito bancario em nome do proponente.

9

%

Municipio de Chopinzinho
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2.3. As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo
com dotacéo orcamentaria: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO:
03.01.04.122.0003.1001.4.4.90.52 (971) FONTE: 504

2.4. Constatando-se qualquer incorre¢do na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstancia
que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluira a
partir da respectiva regularizagao.

2.5. A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteracoes
posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA - DA QUALIDADE

3.1. Os produtos deverao ser todos de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relagdo a isso.

3.2. A contratada fica obrigada a entregar os produtos de primeira qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

4.1. O prazo de entrega dos produtos sera de até 10 dias a partir da ordem de servigo.

4.2. A vigéncia do Contrato sera de 60 (sessenta) dias, contados a partir da assinatura do contrato.
CLAUSULA QUINTA — DAS RESPONSABILIDADES

5.1.Da Contratada:

5.1.1. Os Servigos deverao ser todos de 1? qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relacao a isso.

. 5.1.2. A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a
proposta apresentada no Processo de Licitagdo n® 27/2020 — Dispensa de Licitacdo n° /2020,
os documentos do Processo de Licitacdo e especificagbes do Contratante passam a fazer parte
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcrigao.

5.1.3. A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execucdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacées por ela assumidas, todas as condicdes de habilitagdo e
qualificagdo exigidas na Licitagdo, devendo comunicar & Secretaria de Administragao,
imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a manutengao do presente Contrato.

5.1.4. CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgéos publicos federais, estaduais
ou municipais, bem como a quaisquer érgaos do setor privado, em decorréncia do cumprimento
do presente Contrato.

5.1.5. ACONTRATADA devera ser responsavel por todas as taxas relativas a entrega do produto.
5.2.Da Contratante:

5.2.1. Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (trinta) dias apdés a apresentacdo da Nota Fiscal
dos Servicos executados, conforme o cronograma de atividades da Secretaria de Administragao,
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Divisdo de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas pela Secretaria sera
encaminhada para a Divisao de Financas da PREFEITURA para pagamento.

5.2.2. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condigdes ajustadas.

5.2.3. A administragcdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO
6.1. O presente Contrato podera ser rescindido:

. 6.1.1. Quando houver descumprimento de suas Clausulas e condicbes por parte da
CONTRATADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a paralisagao dos servicos sem justa
causa, ou sem a prévia comunicacao ao CONTRATANTE.

6.1.2. Por acordo entre as partes, desde que ndo implique em prejuizo ao Municipio e haja
conveniéncia e oportunidade do CONTRATANTE;

6.1.3. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE a rescisdo no caso de
inexecucgao total ou parcial do Contrato, sem prejuizo do art. 80, da Lei n° 8.666/93 e demais
dispositivos normativos aplicaveis.

6.2. O Contrato podera ser rescindido, ainda, nas hipéteses estabelecidas nos artigos 77 a 79 da
Lei n°® 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.

6.3. Na hipétese de rescisdo por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado a
reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que teria direito.

6.4. Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante dos prejuizos, 0 CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA para que esta recolha
aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, a contar da data do recebimento
. do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

6.5. Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente ao prejuizo experimentado pelo CONTRATANTE sera cobrado judicialmente.

6.6. Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato ocorrendo
qualquer hipoétese de cisdo, fusdo ou incorporacao que possa prejudicar a execugao do objeto
contratado.

6.7. A inexecugao do contrato pela CONTRATADA podera ensejar na rescisdo e/ou aplicagéo de
alguma das medidas do art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a
matéria, quando verificadas as seguintes situacdes, dentre outras:

6.7.1. A ndo entrega dos produtos contratados;

6.7.2. Inexecucgao da prestagao do servigo ou execugdo do objeto deste Contrato, sem justa causa
e/ou prévia comunicacdo ao CONTRATANTE;

6.7.3. Nao atendimento das determinagcées da Comissdo de Acompanhamento e Avaliagao, bem
como da autoridade ou servidor designado para acompanhar e fiscalizar a execugao do Contrato.

6.8. Compete ao Prefeito Municipal a aplicagdo das medidas previstas nesta Clausula Sexta,
observado o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:
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6.8.1. Manifestacdo do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Administragao,
com os documentos pertinentes a comprovacao das situacdes e dos fatos a serem apurados;

6.8.2. Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentagdo de defesa escrita, no
prazo de 15 (quinze) dias Uteis, sendo a notificagdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;

6.8.3. Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;
6.8.4. Decisao do Prefeito Municipal;

6.8.5. Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em decisao irrecorrivel;

. 6.8.6. As medidas previstas no art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem o objeto da contratagdo, poderdo ser aplicadas imediatamente, independentemente da
apresentagdo de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla defesa
posterior (diferido), em situagdes consideradas urgentes e previstas no item 6.7 deste Contrato.

CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERAGOES

7.1.1. O presente Contrato podera ser alterado, inclusive quanto as prorrogacées de prazos de
execucao (Lei 8.666/93), mediante a celebragdo de termo aditivo e/ou apostilamento, nos casos
previstos em lei, que ao contrato se aderira passando a dele fazer parte.

7.1.2. Aplica-se ao Contrato, sem prejuizo das disposigdes anteriores, as hipéteses de acréscimos
ou supressdes quantitativas e qualitativas ao objeto, previstas na Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1. Dendncias relacionadas ao ndao cumprimento do Contrato e seus anexos, estarao sujeitas as

penalidades previstas na legislagao, tais como: adverténcia escrita, adverténcia escrita com prazo

para correcdo, penalidades pecuniarias com os respectivos valores, ordem de ressarcimento,

suspensdo temporaria, rescisdo do contrato, bem como a adocdo das medidas do art. 80, da Lei
. n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria.

8.2. O CONTRATANTE decide aplicar ao presente Contrato, na hipétese de inexecucao das
acdes, obrigacdes e servicos pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei
n°® 8.666/93, e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita: quando houver distorgdes ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que nao impliguem em prejuizo grave ao usuario, populagao, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo a Administragao, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para correcao: impostas em razdo de excessos, omissdes ou
dolo que configurem distorcées médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

lll - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do
valor mensal do Contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecucao, execucao parcial ou paralizagao
injustificada na prestacdo do servico ou atraso injustificado na entrega ou corregao de vicios do
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objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por cento) do valor mensal do Contrato,
podendo ser imposta até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal do Contrato, quando verificada distorgdes
meédias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal do Contrato, quando verificada
distor¢cbes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal do Contrato, na hipotese de rescisao
contratual motivada pela inexecucdo total ou parcial injustificada do Contrato, por parte da
CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal do Contrato, na hipétese de rescisao
contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada em conjunto com agente
publico.

IV - suspenséo temporaria da prestagdo de servigos: sera aplicada nas agdes que resultem danos
financeiros e patrimoniais a Administragdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescisdo do Contrato: sera determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em razao
do interesse publico, sem prejuizo das demais disposi¢cdes deste Contrato.

VI - A rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer razao do item anterior, implicara na
apuragéao de perdas e danos e aplicagdo das demais penalidades legais cabiveis.

VIl - O CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange a rescisao, os artigos 78, 79 e
80 da Lei n°® 8.666/93.

8.3. Na aplicagdo das penalidades contratuais, sera observado as disposigdes da Lei n® 8.666/93,
quando aos procedimentos, contraditorio e ampla defesa.

8.4. Na hipotese de aplicagdo das penalidades pecuniarias referidas nos itens anteriores, fica o
CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria
. direito.

8.5. Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante das penalidades pecuniarias aplicadas, o CONTRATANTE oficiara a CONTRATADA
para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, a contar
da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das penalidades aplicadas, ou a
diferenca entre estes e os créditos retidos.

8.6. Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente sera cobrado judicialmente.

8.7. Compete ao Prefeito Municipal a aplicagdo das medidas previstas nesta Clausula Oitava,
observado o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:

8.7.1. Manifestacdo do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Saude, com os
documentos pertinentes a comprovacgao das situacdes e dos fatos a serem apurados;

8.7.2. Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacido de defesa escrita, no
prazo de 15 (quinze) dias uteis, sendo a notificagdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;

8.7.3. Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;
8.7.4. Decisao do Prefeito Municipal;
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8.7.5. Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em decisdo irrecorrivel;

8.7.6. As medidas previstas no art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem o objeto da contratagdo, poderdo ser aplicadas imediatamente, independentemente da
apresentacdo de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla defesa
posterior (diferido), em situagbées consideradas urgentes e previstas no item 6.7 e/ou Clausula
Oitava deste Contrato.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZAGCAO

9.1. O CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizacdo da execu¢ao dos servigos, podendo
suspender sua execucio desde que ndo atendam as expectativas da Secretaria de Administragao.

9.2. A gestado do Contrato ficara a cargo da Senhor Jovani Martins - CPF: 675.419.259-34 - Chefe
da Divisao de Planejamento e Projetos.

9.3. A responsabilidade pela fiscalizagdo do Contrato ficara a cargo da Senhora Taiany Blachka
Botelho Karl - CPF: 037.054.379-33 - Engenheira Civil e da Senhora Tania Marcieli Barrichello -
CPF 107.335.779-11 - Auxiliar Administrativo como fiscal substituta, estando sujeito a conferéncia
quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado.

9.3.1. Compete aos responsaveis pela fiscalizagdo comunicar ao gestor do contrato as situacées e
fatos que caracterizam o descumprimento das clausulas e anexos deste instrumento, com os
documentos pertinentes, para a adogao das medidas cabiveis.

9.4. Recebido o ato de comunicagao de irregularidade, compete ao gestor do contrato proceder
conforme os itens 6.8 e 8.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da situacéo e dos fatos
a serem apurados.

9.5. Com base no art. 65, §8, da Lei n° 8.666/93 e Acordao 7487/2015/TCU, havendo necessidade
de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, o CONTRATANTE emitira termo de
apostilamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em conjunto com
. novo gestor e/ou fiscal do contrato, sendo publicado o extrato no diario oficial do municipio,

realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originario de contratacdo e
termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciéncia a CONTRATADA
através dos canais adotados pelo CONTRATANTE (e-mail, fax, etc).

CLAUSULA DECIMA - DA FRAUDE E CORRUPCAO

10.1. Ambos os contratantes deverdo observar o mais alto padrdo de ética durante todo o
processo de licitagdo, de contratacdo e de execucao do objeto contratual.

10.2. Para os propositos desta Clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”. oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a agao de servidor publico no processo de licitagdo ou na
execucao de contrato;

b) “pratica fraudulenta™ a falsificacdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitagdo ou de execucéo de contrato;

c) “pratica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do érgao licitador, visando estabelecer
pregos em niveis artificiais e ndo-competitivos;
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d) “pratica coercitiva”: causar danos ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas
ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatorio ou afetar a
execucao do contrato;

e) “pratica obstrutiva™ (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspecdes ou fazer
declaracétes falsas aos representantes do poder publico, com o objetivo de impedir materialmente
a apuracdo de alegacdes de pratica prevista acima; ou (i) atos cuja intencdo seja impedir
materialmente o exercicio do direito de o poder publico promover inspeg¢ao ou auditoria.

10.3. Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento, convénio ou reembolso, este organismo e/ou municipio poderao impor
sancao sobre a CONTRATADA ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inidénea, indefinidamente

. ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo e/ou municipio
se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da CONTRATADA, diretamente ou por meio
de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao
participar da licitagdo ou da execugao do Contrato.

10.4. Considerando os propésitos das clausulas anteriores, a CONTRATADA concorda e autoriza
que o organismo financeiro multilateral, bem como o municipio de Chopinzinho/PR, através de seu
representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execugao do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados a licitagao e a execugao do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS

11.1. O CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade - seja ela
direta, solidaria ou subsidiaria —, na hipétese de inexecucao dos servigos pela CONTRATADA.

11.2. O CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela
direta, solidaria ou subsidiaria —, com eventuais obrigagdes fiscais, administrativas, civel, penal,
trabalhista, previdenciaria, contratual, bem como pelo adimplemento de obrigagdes com impostos,
tarifas, taxas, licencas, pagamento de fornecedores e salarios, entre outros encargos, sendo de
responsabilidade unica e exclusiva da CONTRATADA o adimplemento de tais obrigagdes.

. 11.3. Eventual condenacdo do CONTRATANTE com relacdo ao previsto nos itens anteriores,
ensejara na automatica retencdo dos valores do presente Contrato, independentemente de
comunicacéo prévia, renunciando a CONTRATADA qualquer alegacéao de direito e defesa.

11.4. As questbes omissas serdo resolvidas de comum acordo entre as partes, de acordo com a
Lei n° 8.666/93.

11.5. Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a
cessao ou transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICAGAO

12.1. A publicacao resumida do instrumento deste Contrato ou de seus aditamentos na imprensa
oficial, que é condicado indispensavel para sua eficacia, sera providenciada pelo CONTRATANTE
até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data, qualquer que seja o seu valor, ainda que sem 6nus, ressalvado o disposto em lei,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

13.1. Elege-se o foro da Comarca de Chopinzinho/PR para dirimir quaisquer dlvidas fundadas
neste Contrato.
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13.2. E por estarem cientes de todas as clausulas e anexos, justos e acordados, os contratantes
firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma, para os devidos efeitos
legais.

Chopinzinho - PR, / /2020.

. _ Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Contratante

Francescon Presentes Ltda
Volmei Francescon — Representante Legal
Contratada

Jovani Martins
Gestora do Contrato

Taiany Blachka Botelho Karl
Fiscal do Contrato

Tania Marcieli Barrichello
Fiscal Substituto

Testemunhas:

NOME: NOME
CPF: CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2020. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada:
Francescon Presentes Ltda. CNPJ: 00.503.931/0001-02. Objeto: Aquisicdo de 01 (um) tablet para
utilizacdo do COMPEDEC. Valor R$ 920,00 (novecentos e vinte reais). Origem: Dispensa de
Licitacdo n° /2020. Fundamento Legal: Art 24 da Lei 8.666/93. Elemento de despesa: (971)
FONTE: 504. Data da assinatura / /2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Volmei Francescon, pela Empresa.
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Memorando 3: 114/2020

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 17 de Janeiro de 2020 as 14:36
De: Para:
SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentagao faz parte do Despacho 3: 114/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 3: 114/2020 ‘gi o O
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 17 de Janeiro de 2020 as 14:36
De: Para:

SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentacao faz parte do Despacho 3: 114/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n°® 3811 Bairro Sdo Miguel, CEP 85560-000 Horério de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 1Doc + www. 1doc.com.br

Impresso em 17/01/2020 14:36:11 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

“As criticas sdo a motivagdo para o sucesso.” - Vitorio Furusho



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 17 de janeiro de 2020.

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 17 dias do més de janeiro do ano de 2020, faco

estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio

Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente

termo.

raued Gerlomio Tz
Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa

Decreto 433/2018

G
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Memorando 5: 114/2020 . 0 o n

De: Fabio A. - PGM
Para: SMA-PP - Planejamento e Projetos - A/C Jovani M.
Data: 29/01/2020 as 10:06:02

Em anexo o Despacho n.® 44/2020/PGM.
_Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:
Despacho n.® 44-2020 - Processo n.? 27-2020 - Administracdo - Dispensa (Aquisigdo de 01 Tablet para Utilizagdo da Compedec).

n& codigo 852A-C4E1-C140-3185

Este documento fol assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE.
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho. 1doc. com.briverificacao/ e inforr

Vg
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PROCESSO N.2 27/2020
MEMORANDO 1Doc N.2 114/2020

DESPACHO N.2 44/2020/PGM

1. Trata-se do Processo Licitatério n.2 27/2020 (MeMORANDO 1Doc N.2 114/2020), pelo
qual a Secretaria de Administragdo pretende a contratagdo de empresa para aquisi¢do de 01
Tablet para utilizacdo da COMPEDEC, ao preco de RS 920,00 (novecentos e vinte reais).

2. Antes da emissdo do parecer juridico, é necessario que a Secretaria de Adminis-
tracdo/Divisdo de Planejamento e Projetos obtenha declaracdo de todas as outras Secretarias
de que ndo realizaram a compra de Tablets nos lltimos 12 (doze) meses, e que ndo precisarao
compra-los nos proximos 12 (doze) meses. Tal declaragdo é importante para demonstrar que
ndo houve ou ndo havera fracionamento de despesa.

3. Apds, retornem os autos para parecer conclusivo.

Chopinzinho (PR), em 29 de janeiro de 2020.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368

Paginaldel

E.

QUERQU
M brivermcacaol € informe o codigo BOAA-CAE1-C140-2195

™

Fste documento fol assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE

Para venncar a valdade 0as assinaluras, acesse NHps J/chopinzinho. 1




Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo https://chopinzinho. 1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=0&it...

J CHOPINZINHO ()37

Memorando 5: 114/2020 o
v

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 29 de Janeiro de 2020 as 10:06

De: Para:

PGM - Procuradoria Geral do Municipio SMA-PP - Planejamento e Projetos

Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador A/C Jovani Martins - Chefe Divisdo de

Geral Planejamento e Projetos

Esta documentacao faz parte do Despacho 5: 114/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 5: 114/2020

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 29 de Janeiro de 2020 as 10:06
De: Para:

PGM - Procuradoria Geral do Municipio SMA-PP - Planejamento e Projetos
Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador A/C Jovani Martins - Chefe Divisao de

Geral Planejamento e Projetos

Esta documentacao faz parte do Despacho 5: 114/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

- TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

: Recebido em:
/ / as : Assinatura:

RG/CPF:

1 of 2 29/01/2020 11:07
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Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horaric de Atendimento: De
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i Impresso em 29/01/2020 10:06:29 por Fabio Luiz Santin de Albuquergue - Procurador Geral (matricula 21204)
“A verdadeira motivagao vem de realizagao, desenvolvimento pessoal, satisfagio no trabalho e reconhecimento.” - Frederick
Herzberg

20f2 29/01/2020 11:07



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 692A-C4E1-C140-3195

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 29/01/2020 10:06:12 (GMT-03:00)

Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)
4]

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao em
. https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/692A-C4E1-C140-3195



REMESSA

Aos 29 dias do més de janeiro do ano de 2020, fago REMESSA dos
presentes autos a Divisdo de Planejamento e Projetos, para fins
de arquivo.

= il - PR S T
ooy v WO v ‘-A-E)}l;
Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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: ESTADO DO PARANA

CiNPi 76,995 414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro SagM{gye!
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECLARACAO DE OBSERVANCIA DOS LIMITES LEGAIS PARA PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITACAOQO,

A Secretaria de Viagao e Servigos Urbanos do Municipio de Chopinzinho — PR,
representada neste ato, por seu Diretor de Viagao, Almoxarifado e Frotas, senhor
Dyonatan de Cesaro, portader do CPF n°® 065.924.689-98 e do RG n° 9.995 573-2,
DECLARA, gue ndo realizou, nem pretende realizar, no exercicio financeiro anterior e
no atual, contratagbes do mesmo objeto ou de objeto de natureza similar a Contratagac
de Empresa para Aquisi¢do de Tablets que caracterize fracionamento de despesa.

Chopinzinho, 29 de janeiro de 2020.

Diretor de Viagdo, Almoxarifado e Frotas

pio de Chopinzinho
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Memorando 14: 114/2020 . 79

De: Luciani C. - SMF
Para: SMAS - Secretaria de Assisténcia Social

Data: 31/01/2020 as 09:01:39

A Secretaria de Finang¢as néo realizou compra de Tablets nos Ultimos 12 meses e ndo precisa adquirir
Tablets neste exercicio.

Atenciosamente,

ssinaturas, acesse hitps/chopinzinho. 1doc. com.briverificacao/ e informe o codigo 2622-F961-1A27-CAR4

digitaimente por LUCTANI MONTEIRO CENCI,
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Memorando 15: 114/2020 LI
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De: Rosani C. - SMAS
Para: SMA-PP - Planejamento e P:fojetos.

Data: 31/01/2020 as 09:29:11

Apos obter algumas informacdes de outra Secretaria sobre a aquisicdo dos tablets, afirmo que a Secretaria de
Assisténcia Social ndo depende mais da referida aquisigdc nos proximos 12 meses.

Atenciosamente.

_Rosani Checelski
Secretaria Municipal de Assistencia Social

nzinho. 1doc com br/verificacao/ e informe o codigo DYCA-0C1B-5603-5460
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Memorando 16: 114/2020 5
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c

1AV
De: Roseli L. - SMECE

Para: SMF - Secretaria de Finangas

Data: 31/01/2020 as 09:30:27

A secretaria de Educagdo ndo adquiriu tablets nos Ultimos 12 meses e ndo tem interesse em licitar.

_Roseli A Scolari Lorenzi
Secretaria Interina de Educagdo, Cultura e Esporte

italmente por ROSELI A SCOLARI LORENZ |,

assinado di
fade das
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Memorando 17: 114/2020 Re

De: Vilmarize F. - SMS
Para: SMA-PP - Planejamento e Projetos - A/C Jovani M.

Data: 31/01/2020 as 13:42:48

Considerando o despacho da enfermeira Coordenadora da Atencdo Primaria em Saude e considerando a
incompatibilidade do Sistema, onde na transferéncia de dados pode ocorrer perca de informacgdes. A Secretaria
Municipal de Saude faz opgao em nao adquirir os tablets acima mencionado.

aluras, acesse hitps://chopinzinho. 1doc.com briverificacao/ e informe o codigo DAAC-EEBF-5F61-7298

dments por VILMARIZE BUFFON FRARON,
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Memorando 18: 114/2020

De: Jovani M. - SMA-PP
Para: PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Data: 31/01/2020 s 13:53:42

Segue manifestacdo das Secretarias Municipais.

_Jovani Martins
Chefe da Divisao de Planejamento e Projetos

Fone 46 3242 8624

oy
Z
o
<
=
Z
<
-
o
~
o
£
5
£
g
@

ssinaturas, acesse hitps:/chopinzinhe. 1coc. com briverficacac’ e informe o codigo 77EA-482C-3F76-754B



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: 77EA-482C-3F76-754B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v JOVANI MARTINS (CPF 675.419.259-34) em 31/01/2020 13:53:51 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificag&do em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/77EA-482C-3F76-754B



e F o ® ® {
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECLARACAO DE OBSE N DOS LIMITES LEGAIS PARA PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITACAO.

A Secretaria de Administragdo do Municipio de Chopinzinho — PR, representada
neste ato, por sua Diretora Administrativa, senhora Neide Marinéz Caldato, portadora
do CPF n° 023.594.429-70 e do RG n° 7.722.329-0 SSP/PR, DECLARA, que n&o
realizou, nem pretende realizar, no exercicio financeiro anterior € no atual, contratagdes
do mesmo objeto ou de objeto de natureza similar a Contratagdo de Empresa para
Aquisicdo de 01 Tablet para Utilizagdo da COMPEDEC que caracterize fracionamento
de despesa.

Chopinzinho, 29 de janeiro de 2020.

Neide)’hﬁi/néz Caldato

Diretora Municipal de Administragao



REMESSA

Aos 31 dias do més de janeiro do ano de 2020, as 14 h10 min, fago
REMESSA dos presentes autos a Procuradoria Geral do Municipio,

Auxijliar Administrativa
Decreto n® 410/201




oy Re BG%) '

RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 31 de janeiro de 2020.

Yr OJUWDO Pﬁrrf’;‘ Ve ﬁ{)"* .y
Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 03 dias do més de fevereiro do ano de 2020, fago
estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente
termo.

Y romoe Ovligmup T M«(\

Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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Memorando 21: 114/2020 e/
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 05 de Fevereiro de 2020 as 10:56
De: Para:
PGM-LIC - Licitacao SMA-PP - Planejamento e Projetos
Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador AJ/C Jovani Martins - Chefe Divisdo de
Geral Planejamento e Projetos
Esta documentacao faz parte do Despacho 21: 114/2020
O documento eletrénico contém assinatura digital
Memorando 21: 114/2020 g o1, T

AT BTN
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 05 de Fevereiro de 2020 as 10:56
De: Para:
PGM-LIC - Licitacdo SMA-PP - Planejamento e Projetos
Fabio Luiz Santin de Albuguerque - Procurador AJC Jovani Martins - Chefe Divisdo de
Geral Planejamento e Projetos

Esta documentacgao faz parte do Despacho 21: 114/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as : Assinatura:

RGI/CPF:

05/02/2020 11:57
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“A verdadeira motivagdo vem de realizag3o, desenvolvimento pessoal, satisfacdo no trabaiho e reconhecimento.” - Frederick

Herzberg
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Memorando 21: 114/2020

De: Fabio A. - PGM-LIC

Para: SMA-PP - Planejamento e Projetos - A/C Jovani M.

Data: 05/02/2020 as 10:56:24

Em anexo o Parecer Juridico n.® 27/2020/PGM.
_Fabio Luiz Santin de Albuquerque

Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:

Parecer n.° 27-2020 - Processo n.® 27-2020 - Dispensa - Administragdo (Contratagdo de Empresa para a Aquisicdo de 01 Tablet pa

Doc

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/ichopinzinho. 1doc.com briverificacao/ e informgio cédigo CEBC-8FDD-0ABA-464E
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO LICITATORIO N.2 27/2020
MEMORANDO 1D0CN.2 114/2020

PARECER JURIDICO N.2 27/2020/PGM

REQUERENTES : SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
DiviSAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
INTERESSADOS : PREFEITO MUNICIPAL

DivISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS
SECRETARIA DE FINANGAS
CONTROLE INTERNO
ASSUNTO : CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA A AQUISICAO DE 01 (UM) TABLET PARA UTILIZA-
CAo bA COMPEDEC

EMENTA: LICITACAO. CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A
AquisicAo DE 01 (um) TABLET PARA UTILIZACAO DA COM-
PEDEC. DISPENSA. JUSTIFICATIVA TECNICA. REQUISITOS LE-
GAIS SATISFEITOS. POSSIBILIDADE, COM RECOMENDACOES.

1 Do RELATORIO

Trata-se do Processo Licitatério n.2 27/2020 (MeEMORANDO 1Doc N.e 114/2020), pelo
qual a Secretaria de Administracdo pretende a contratacdo de empresa para aquisicdo de 01
Tablet para utilizagdo da COMPEDEC, ao preco RS 920,00 (novecentos e vinte reais).

Os autos, contendo 84 (oitenta e quatro) paginas, foram regularmente formalizados
e encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal n.2 536/2019, que nomeia a Comissdao Permanente de Licita-
coes (fls. 03);

b) Solicitagdo e Justificativa (fls. 04/07);

c) Termo de Referéncia (fls. 08/09);

d) Memorando n.2 4.277/2019 e 088/2020 (fls. 10/13);

e) Decreto n.2 045/2017 (fls. 14);

f) Lein.2 3.562/2016, que cria a Coordenadoria Municipal de Prote¢do e Defesa Civil
— COMPEDEC do Municipio de Chopinzinho (fls. 15/17);

g) Memodria de Reunido Copel —09/10/2019 (fls. 19/22);

h) Orcamentos: (i) Francescon Presentes Ltda., ao preco de RS 920,00; (ii) P.V.T M6-
veis e Eletrodomésticos Ltda., ao preco de RS 985,00 e; (iii) Talita Casagrande, ao preco de RS
1.050,00 (fls. 23/25);

vi.briverificacao/ e informe o codigo CBBC-BFDD-0ABA-464E

QUERQUE,
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Municipio de Chopinzinho ',
ESTADO DO PARANA '
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

i) Autorizagdo do Prefeito Municipal para a abertura do procedimento licitatorio (fls.

26);

j) Parecer da Secretaria de Finangas (fls. 27);

k) Parecer da Comissdao Permanente de Licitagoes (fls. 28);

I) Francescon Presentes Ltda. - ME: 122 Alteragdo Contratual, Documentos Pessoais,
Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastral, Certificado de Regularidade do FGTS, Cer-
tiddo Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidao Negativa de Débitos do Estado do Parana, Certiddo
Negativa de Débitos do Municipio de Chopinzinho/PR, Consulta ao Cadastro de Empresas
Inidéneas e Suspensas — CEIS, Consulta ao Cadastro de Impedidos de Licitar — TCE/PR, Certi-
d3o Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do CNJ e Declaragdo de ndo
parentesco e de que ndo esta incursa nas vedagdes do inciso Ill do art. 92 da Lei Federal
8.666/93 (fls. 29/46);

m)Autorizacdo do Prefeito Municipal para firmar contrato de servigos, via processo
de dispensa de licitacdo, além de preparagdo da minuta (fls. 48);

n) Minutas da dispensa, do contrato e do extrato para publicagdo, elaborados pela
Divisdo de Licitagdes e Contratos (fls. 49/62);

o) Despacho n.2 44/2020/PGM (fls. 65/69);

p) Declaracdo de que as Secretarias ndo realizaram a compra de Tablets nos ultimos
12 meses e de que ndo precisardao compra-los nos proximos 12 meses (fls. 71/82).

Os autos foram remetidos para a Procuradoria Municipal e encaminhados a este
Procurador em 03/02/2020.

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTAGAQ
2.1 Do CAMPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de
contratacdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo Unico des-
se mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem co-
mo as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administraggo”.

Sem embargo, ndo se incluem no ambito desta anadlise os elementos técnicos ou dis-
cricionarios pertinentes ao caso, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsa-
veis e autoridades competentes.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATACAO VIA LICITACAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administragdo Publica pretende contratar terceiros para executar

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho. 1doc.com. briverificacao/ e informe o codigo CBBC-8FDD-0ABA-464E

Este documento fol assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Proc6pio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

obras, prestar servigos e comprar, a regra é a licitagdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a ex-
cecdo a contratacdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta mais van-
tajosa para a Administracdo, mas também assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licita-
¢ao, ressalva “os casos especificados na legislagdo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipoteses para estabelecer excecdes a regra de licitar.

Essas excecOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitac&o.

De todo modo, partindo-se da premissa que a regra € a licitagcdo e a exce¢do a con-
tratacao direta, necessario diferenciar as formas de contratacao direta, as quais foram resu-
midas pela Lei n.2 8.666, de 21 de junho de 1993 em hipdteses de inexigibilidade e de dispen-
sa.

De forma muito didética, Fernanda Marinela assim as distingue:

-8FDD-0ABA-464E .

“Quando a disputa for invidvel, o certame sera inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagdo ‘exigivel’ que sé ndo ocorrera por vontade do legislador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitacdo é exi-
givel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competicdo. Sendo assim,
afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presencga dos pressupostos de dis-
pensa da licitagdo.”?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

briverificacao/ e informe o cadige CBBG

QUERQUE.

m

i

A Secretaria de Administragdo pretende a contratagdo de empresa para aquisigao de
01 Tablet para utilizacdo da COMPEDEC, ao prego RS 920,00 (novecentos e vinte reais).

2.3.1 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatério e, depois, a
contratacdo através do processo de dispensa (fls. 26 e 48).

2.3.2 DA JUSTIFICATIVA

L"Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de gualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (...} XXI
ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienages serdo contratados mediante processo de licitagdo
publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas
as condigties efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual somente permitira as exigéncias de qualificac3o técnica e econdmica indispensa-
vels a garantia do cumprimento das obrigagdes;”

? MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013, p. 465,
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a Justificativa de fls. 05/07 contempla motivos
legitimos e beneficios resultantes da contratacao.

2.3.3 DA DefINIGAO DO OBIETO

As especificagdes minimas do objeto contidas no Termo de Referéncia de fls. 08/09
sdo claras, objetivas e vinculadas as necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indi-
cam direcionamento.

N3o obstante, recomenda-se que a Secretaria de Administracdo/Divisdo de Planeja-
mento e Projetos: a) providencie a declaragdo das Secretarias de Agricultura, Pecuaria e Meio
Ambiente e Desenvolvimento Econémico, Inovacdo e Tecnologia de que ndo realizaram a
compra de Tablets nos ultimos 12 meses e de que ndo precisardo compra-los nos proximos 12
meses; b) providencie declaragdo do servidor responsavel pelo Setor de Informatica de que o
descritivo do Termo de Referéncia é compativel com o aplicativo SISDC MOBILE e as necessi-
dades apontadas na Justificativa de fls. 05/07, considerando que esta divergente do descritivo
de fls. 10/11; c) inclua no Termo de Referéncia o prazo minimo de garantia do produto; e, d)
exclua do Termo de Referéncia as obrigagGes consistentes na emissao de ART e comprovagao
de registro no CREA.

2.3.4 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidente da Comissdao Permanente de Licitagdes ao emitir pare-
cer favoravel a contratagdo direta, via dispensa (fls. 28).

A contratacdo de empresa para aquisicdo de Tablet ndo envolve a aquisi¢do de mate-
riais, produtos ou géneros disponibilizados por fornecedor exclusivo (inc. 1); também ndo se
trata de servigo técnico, de natureza singular, dentre aqueles descritos no art. 13, da Lei n.?
8.666/93 (inc. I1); e, também, ndo envolve a contratacdo de profissional do setor artistico (inc.
11). Logo, ndo se trata de hipétese de inexigibilidade de licitagdo (art. 25° ¢/c o art. 13,* da Lei
de Licitacoes e Contratos Administrativos).

Tanto é assim que a possibilidade de disputa esta comprovada pelos orcamentos
anexados aos autos de: Francescon Presentes Ltda. (RS 920,00), P.V.T Moveis e Eletrodomeés-
ticos Ltda. (RS 985,00) e Talita Casagrande (RS 1.050,00) (fls. 23/25).

: "Art, 25, E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigdo, em especial: | - para aquisicdo de materiais, equi-
pamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovag3o de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo drgdo de registro do comércio do local em que
se realizaria a licitagdo ou a cbra ou o servigo, pelo Sindicato, Federag3o ou Confederag3o Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;
Il - para a contratagio de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notaria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo; IIl - para contratagdo de profissional de gualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.”

¢ “Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos a: | - estudos
técnicos, planejamentos e projetos bdsicos ou executivos; Il - pareceres, pericias e avaliagbes em geral; lll - assessorias ou consultorias técni-
cas e auditorias financeiras; lll - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias; IV - fiscalizag3o, supervisao ou
gerenciamento de obras ou servigos; V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas; VI - treinamento e aperfeigoamento de
pessoal; VIl - restauragdo de obras de arte e bens de valor histérico. VIl - (Vetado).”
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Desse modo, como o menor or¢camento € de RS 920,00 (novecentos e vinte reais),
ndo ultrapassa o limite de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), a contratacdo dire-
ta, via dispensa, € possivel, com base no art. 24, inc. II° ¢c/c o art. 23, inc. Il, letra “a”,® ambos

da Lei 8.666/93, com a redagdo atribuida pelo art. 12 do Decreto Federal n.2 9.412, de 18 de
junho de 2018’.

Entende-se que, nesse caso, o custo econémico da licitagdo seria superior ao benefi-
cio dela extraivel.
Como escreve Margal Justen Filho:

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma [i-
citagdo comum. A distingcdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e con-
vite se filia ndo s6 a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as for-
malidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades e mais rdpido o pro-
cedimento licitatorio quanto menor for o valor a ser despendido pela Administracdo
Publica.”®

Todavia, como o administrador publico ndo esté livre para contratar, ainda mais nas
hipoteses de contratacao direta, via dispensa, € necessario que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratacao direta.

Pela redagdo do art. 25, | ¢/c o art. 26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contracio
seja legal € necessario: a) que o contrato deve ser firmado com a propria empresa que presta-
ra o servigo; b) justificativa da escolha; c) justificativa do prego; e, d) publicidade da contrata-
cao.

Passa-se ao exame desses requisitos.

2.3.4.1 DAs EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEI N.2 8.666/93

n.briverificacaoc!/ & informe o codigo CBBC-8FDD-0ABA-464E

QUERQUE

2.3.4.1.1 Do CONTRATO A SER FIRMADO COM A PROPRIA EMPRESA QUE PRESTARA O SERVICO

‘

De acordo com os documentos que constam dos autos, a Secretaria de

Administracdo pretende contratar a Francescon Presentes Ltda. - ME, CNPJ 00.503.931/0001-
02, objetivando a aquisicdo de um Tablet.

S “Art. 24. E dispensavel a licitag3o: (...) Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmao
servigo, compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;”

5 art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a lll do artigo anterior serdo determinadas em fungdo dos
seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratacdo: (...) Il - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior: a) convite
- até RS 80.000,00 (oitenta mil reais);”

7 “Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos | e |l do caput do art. 23 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualiza-
dos nos seguintes termos: (...) Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso |: a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);”

B JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl. 530 Paulo: Re-
vista dos Tribunais, 2016, p. 470.
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2.3.4.1.2 DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA

A grande preocupacdo na interpretagdo das hipoteses de dispensa e inexigibilidade é
a abrangéncia das expressdes contidas no permissivo legal. Em verdade, trata-se de termos
juridicos indeterminados, que concedem, em tese, certa margem de discricionariedade ao
administrador.

A proporcionalidade é principio de envergadura constitucional que decorre do devi-
do processo legal em sua acepgdo substantiva. Tem por finalidade limitar a atuagdo do Poder
Publico a parametros constitucionalmente aceitaveis.

A proporcionalidade deve ser analisada levando-se em conta o trinémio necessidade,
adequacdo e proporcionalidade em sentido estrito, que sdo conceitos parcelares que permi-
tem a verificacdo da lisura e aceitabilidade de uma conduta estatal.

Pergunta-se, entao:

a) ha necessidade da contratacdo para que cumpra com o seu objeto? A contratagdo
é necessaria para a utilizagdo do aplicativo SISDC MOBILE, compativel com smartphone ou
tablet, objetivando o levantamento de campo para a elaboragdo do Plano de Contingéncia da
Barragem de Salto Segredo;

b) hd adequagdo entre a medida tomada e fim almejado? Ha um perfeito
acoplamento entre a acdo e o resultado? A contratacdo mostra-se a escolha correta, ja que
incumbe ao Municipio realizar o Plano de Contingéncia da Barragem de Salto Segredo, com a
utilizacdo do aplicativo SISDC MOBILE, compativel com Tablet, para o cadastro dos moradores
residentes em drea de risco no quadro urbano;

c) ha proporcionalidade em sentido estrito no que tange ao equilibrado custo
beneficio. As melhorias trazidas pela medida sdo superiores aos seus maleficios? Atendido na
medida em que no orcamento repassado pela Francescon Presentes Ltda. — ME refere-se a
aquisicdo de um Tablet e, se comparado com os demais orgamentos, € o de menor valor.

2.3.4.1.3 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

A Secretaria juntou 03 (trés) orgamentos:

a) Francescon Presentes Ltda.: RS 920,00 (fls. 23);

b) P.V.T Mdveis e Eletrodomésticos Ltda.: RS 985,00 (fls. 24); e,

c) Talita Casagrande: RS 1.050,00 (fls. 25).

Os orgamentos encontram-se datados e com a completa identificagdo das empresas
que os forneceram e no Termo de Referéncia consta a informag¢do de que o servidor Jovani
Martins foi o responsavel pela pesquisa de precos (fls. 08).

2.3.5 DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

A Secretaria de Financas emitiu parecer de que ha disponibilidade orcamentaria para
a contratacdo pretendida (Fonte 504) (fls. 27).

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho, 1doc.com.briverificacao/ e informe o cédigo C8BC-8FDD-0ABA-464E
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2.3.6 DA DESIGNACAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES E EQUIPE DE APOIO

Consta nos autos o Decreto Municipal n.2 536/2019, de modo que se pode constatar
que a Comissdo Permanente de Licitagdes esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.7 DA POSSIBILIDADE DE CONTRATAR A FRANCESCON PRESENTES LTDA. - ME

Dos autos constam os seguintes documentos da Contratada:

a) habilitag3o juridica: 122 Alteracdo Contratual, Documentos Pessoais e Compro-
vante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral (fls. 29/36);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certificado de Regularidade do FGTS, Certidao
Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Nega-
tiva de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Parana e Certiddo
Negativa de Débitos do Municipio de Chopinzinho/PR (fls. 37/41);

¢) auséncia de impedimentos para contratar com o Poder Publico: Consulta ao Ca-
dastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS, Consulta ao Cadastro de Impedidos de Lici-
tar — TCE/PR, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do CNJ e
Declaragdo de ndo parentesco e de que ndo esta incursa nas vedagoes do inciso Il do art. 92
da Lei Federal 8.666/93 (fls. 42/46).

2.3.8 DAs MINUTAS DO EDITAL, ANEXOS E EXTRATO PARA PUBLICACAO

As minutas do edital, anexos e do extrato para publicacdo (fls. 49/62), atendem as
exigéncias previstas no art. 24, Il ¢/c os artigos 26, 40 e 55 da Lei de Licitagbes e Contratos
Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condigdes de pagamento, dota-
¢do orcamentaria, condigGes de revisdo ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisao e
prazo de vigéncia de 60 (sessenta) dias, contados a partir da assinatura; e a cldusula nona da
minuta do contrato (fls. 59) prescreve que a gestdo da avenca ficara a cargo do Chefe da Divi-
sao de Planejamento e Projetos, Sr. Jovani Martins, e a fiscalizagdo a cargo das servidoras,
Taiany B. B. Karl (titular) e Tania Barrichello (substituta).

De todo modo, recomenda-se que a Divisdo de Licitagcdes e Contratos adéque as mi-
nutas do edital e anexos as alteragbes que deverdo ser feitas no Termo de Referéncia.

briverificacaol e informe o cédigo CBBC-8FDD-0ABA-464E

QUERQUE

m.

.

2.3.9 DAs PUBLICACOES

A Divisdo de Licitacoes e Contratos devera garantir a devida publicidade do certame,
através das publicagbes de praxe.
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3 DA ConcLusAo

ANTE 0 EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio ndo vé dbice no prosseguimento
do Processo Licitatério n.2 27/2020, instaurado pela Secretaria de Administracao, com o obje-
tivo de contratar, por dispensa, a FRANCESCON PRESENTES LTDA. - ME, com base no art. 24, Il, da
Lei 8.666/93, objetivando a aquisicdo de 01 (um) Tablet, ao preco R$920,00 (novecentos e
vinte reais), desde que atendidas as seguintes recomendacdes:

Secretaria de Administracdo/Divisdo de Planejamento e Projetos:

Recomendacgdo 1: providenciar a declaragdo das Secretarias de Agri-
cultura, Pecuaria e Meio Ambiente e Desenvolvimento Economico,
Inovacgdo e Tecnologia de que ndo realizaram a compra de Tablets nos
ultimos 12 meses e de que ndo precisarao compra-los nos préximos
12 meses;

Recomendagdo 2: providenciar declaragdo do servidor responsavel
pelo Setor de Informatica de que o descritivo do Termo de Referéncia
é compativel com o aplicativo SISDC MOBILE e as necessidades apon-
tadas na Justificativa de fls. 05/07, considerando que esta divergente
do descritivo de fls. 10/11;

Recomendacdo 3: incluir no Termo de Referéncia o prazo minimo de
garantia do produto;

Recomendagdo 4: excluir do Termo de Referéncia as obrigagdes con-
sistentes na emissdao de ART e comprovagao de registro no CREA.

Divisdo de Licitactes e Contratos:

Recomendagdo 1: adequar as minutas do edital e anexos as alteragoes
que deverdo ser feitas no Termo de Referéncia;

Recomendacdo 2: providenciar as publicacdes de praxe, anexando os
comprovantes nestes autos.

A Divisdo de Licitagdes e Contratos devera fiscalizar e cumprir as recomendagdes
acima, sendo desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento fun-
damentado da Divisdo contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.
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Municipio de Chopinzinho
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85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Chopinzinho (PR), em 05 de fevereiro de 2020.

FABIO Luiz SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368

1.briverificacao! e informe o cédigo CBBC-8FDD-0ABA-464E
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagdo: C8BC-8FDD-0A8A-464E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 05/02/2020 10:56:32 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificacdo em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:
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REMESSA

Aos 05 dias do més de fevereiro do ano de 2020, fago REMESSA
dos presentes autos a Divisdo de Planejamento e Projetos, do
que lavro o presente termo.

Y Y OULO- fJﬂWﬂ...-..;_’}\\\fv)'U :,(’Z«
Maria Antonia Schizzi e
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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TERMO DE REFERENCIA

% UNIT. TOTAL
DESCRICAO UNID. | QUANT. (R$) (R$)

Tablet Contendo:

Capacidade 8 GB Flash.

Tamanho da tela 7 polegadas.
Sistema Operacional Android 7.0.
Processador Quad Core.

Camera Traseira.

Camera Frontal.

Tela Resolugao Minima 800 x 480.
Resolucdo Minima Frontal: 2.0 MP Traseira: 5.0 MP.
Idioma e Suporte em varios idiomas.
Bivolt.

Memoria RAM 1,5GB.

Suporte a anexos nc e-mail.

Wi-Fi

Carregador DC 5v 1,52

Cabo USB

Fone de Ouvido

Und 01 920,00 920,00

| Valor total da pesquisa de mercado | 920,00

Prazo de execucgao: 10 dias a partir da ordem de Servico
Fiscal do Contrato: Taiany Blachka Botelho Karl

Gestor: Jovani Martins

Responsavel pelos Orgcamentos: Jovani Martins

Fiscal Substituto: Tania Marcieli Barrichello

Vigéncia 60 dias a partir da assinatura do contrato.
Garantia Minima: 6 Meses.

DAS RESPONSABILIDADES

Da Contratada:

O Produto devera ser de 1?2 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e qualquer
tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante com
relagdo a isso.

A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacdes por ela assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e
qualificacdo exigidas na Licitagdo, devendo comunicar a Secretaria de Administracao,
imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a manutencdo do presente
Contrato.

A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgdos publicos federais,
estaduais ou municipais, como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em decorréncia do
cumprimento do presenfe Contrato.
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unicipio de Chopinzinho
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A CONTRATADA devera ser responsavel por todas as taxas relativas a entrega do produto.

Da Contratante:

Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (trinta) dias apos a apresentacido da Nota Fiscal dos
Servicos executados, conforme o cronograma de atividades da Secretaria de Administracao,
Divisdo de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas pela Secretaria
sera encaminhada para a Divisdo de Financas da PREFEITURA para pagamento.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condicdes ajustadas.

A administragcao nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Administracéo.
FONTE DE RECURSOS: Secretaria de Administracao

Choping,_i,ﬁh/o, 06 de fevereiro de 2020.

7

Chefe da Divisao de Pianejamento e Projetos
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ESTADO DO PARANA
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Telefone: (46) 3242-8600 Rua Migue! Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Despacho

Em atendimento ao Despacho da Procuradoria DESPACHO N.° 44/2020/PGM
Informo que a Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente, ndao adquiriu € nem

pretende adquirir Tablets nos proximos 12 meses.

Chopinzinho, 05 de fevereiro de 2020.

Idevaldo Peretti

Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho. 1doc.com briverificacao/ e informe o codigo 9F03-B870-9FD3-64B5
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificaggo: 9F03-B970-9FD3-64B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:
« IDEVALDO PERETTI (CPF 469.672.579-00) em 05/02/2020 14:03:27 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/9F03-B970-9FD3-64B5



- 3. Municipio de Chopinzinho .-

_— ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: planejamento@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Despacho

Em atendimento ao Despacho da Procuradoria DESPACHO N.° 44/2020/PGM
Informo que a Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Inovagéo e Tecnologia, ndo

adquiriu e nem pretende adquirir Tablets nos proximos 12 meses.

Chopinzinho, 05 de fevereiro de 2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro

Prefeito Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho. 1doc. com.br/verificacao/ e informe o cédigo 1E2B-C343-FD3A-3A35
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagdao: 1E2B-C343-FD9A-3A35

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« ALVARO DENIS CENI SCOLARO (CPF 009.378.889-40) em 05/02/2020 08:58:06 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/1E2B-C343-FD9A-3A35



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeiturai@wchopinzinho.pr.cov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DESPACHO

Em atendimento a recomendacdo da Procuradoria Municipal, parecer 27/2020/PGM,
informo que o descritivo do Tablet descrito no Termo de referéncia é compativel com
SISDC MOBILE, e atende as necessidades de acordo com as justificativas feitas pela
Divisdo de Planejamento e Projetos e da COMPEDEC.

Chopinzinho, 06 de fevereiro de 2020.
’_j_x.fvw CVV-GD“ ‘J - /723469

Fernando Francisco Major
TI

<



REMESSA

Aos 06 dias do més de fevereiro do ano de 2020, as 14 h02 min, fagco
REMESSA dos presentes autos a Divisdo de Licitagdes e Contratos,
do que lavro o presente termo.

Auxiliar Administrativa
Decreto n® 410/2018




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Divisdo de Licitag¢des e Contratos.

Chopinzinho/PR, 06 de fevereiro de 2020.
Michel: Leticia Dietrich

Auxiliar Administrativo
Divisdo de Licitacdes e Contratos
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINAG

DISPENSA DE LICITAGAO N° 3/2020

Processo n°® 27/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacdes, constituida pelo Decreto n° 536/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacao por Limite.

A presente Dispensa de Licitagdo por Limite esta baseada no Artigo 24, Inciso Il,
da Lei Federal n° 8.666/93 e alteracOes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Administracédo e Divisdo de Planejamento e Projetos em sua Solicitacdo
protocolada sob o Memorando n° 114/2020 requer a Aquisi¢ado de 01 (um) tablet para utilizacao
do COMPEDEC, conforme descrito no Anexo | — Descricao do Objeto, parte inseparavel deste
Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitacao.

1.2 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressoes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagéo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteragoes

posteriores.

1.3 — Quaisquer alteragcdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il — DO JULGAMENTO

. 2.1 — Contratacdo com fulcro no artigo 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/1993, sendo
dispensada a realizagdo de licitagdo para compras e servigos até o limite de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

2.2 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagao
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o
Objeto citado no ltem | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: FRANCESCON PRESENTES LTDA

Endereco: Avenida XV de Novembro, n°® 4210, Sala 03, Bairro Centro

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR
CNPJ: 00.503.931/0001-02

Representante Legal: Volmei Francescon

CPF: 694.878.479-87 ] RG: 5.142.746-7 SSP/PR
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Municipio de Chopinzinho
' ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNZINAS

IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Afim da comprovacdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a ultima alteragéo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, €, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovacdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar:

4.1.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com
o objeto contratual.

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situacao regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servico (FGTS), demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos
sociais instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
a apresentacao de certiddo negativa.

4.1.3 — Caso a Licitante apresente Registro Cadastral este substituira a documentagéo do item.

4.1.4 - Declaracao de Nao Parentesco conforme o prejulgado n® 9 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, e de que a Licitante ndo esta incursa nas vedacdes do Inciso Ill do Art. 9° da
Lei Federal n® 8.666/93.

415 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

416 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.7 — Certidao junto ao Cadastro Nacional de Condenacgdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justica — CNJ.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINWG

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisigdo por Dispensa de Licitacao:

5.2.1 — “Inciso II” — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso |l do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior
vulto que possa ser realizada de uma soé vez; (Redagéo dada pela Lei n° 9.648, de 27/05/98).

5.2.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitacdo de que trata o Art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitacdo é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Aquisicdo deste processo tem valor de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI — DO PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA DO CONTRATO

6.1 — A CONTRATADA se compromete a entregar todos os produtos conforme Anexo | —
Descricdo Precos Praticados, de acordo com orgamento fornecido pela mesma.

6.1 — O prazo de entrega dos produtos sera de até 10 dias a partir da ordem de servico.

6.2 — A vigéncia do Contrato sera de 60 (sessenta) dias, contados a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — O prazo de garantia do produto sera de no minimo 6 (seis) meses.
VIl - VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pela aquisicdo dos produtos descritos na
Clausula Primeira, a importancia total de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais).

7.2 — O Pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apos a entrega dos produtos e apresentagao
da nota fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de
Chopinzinho, mediante depdésito bancario em nome do proponente.

Viil - DAS RESPONSABILIDADES
8.1 — Da Contratada;

8.1.1 — O Produto devera ser de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualguer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o
Contratante com relacao a isso.

8.1.2 — A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugcdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacbes por ela assumidas, todas as condicbes de habilitacao e
qualificacdo exigidas na Licitagdo, devendo comunicar a Secretaria de Administracéo,
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNzINAD

imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a manutencdo do presente
Contrato.

8.1.3 — A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de
natureza trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgdos publicos
federais, estaduais ou municipais, bem como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em
decorréncia do cumprimento do presente Contrato.

8.1.4 — A CONTRATADA devera ser responsavel por todas as taxas relativas a entrega do
produto.

8.2 — Da Contratante:

8.2.1 — Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (trinta) dias ap6s a apresentacdo da Nota
Fiscal dos Servigos executados, conforme o cronograma de atividades da Secretaria de
Administracdo, Divisdo de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas
pela Secretaria sera encaminhada para a Divisdo de Finangas da PREFEITURA para
pagamento.

8.2.2 — Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condigbes ajustadas.

8.2.3 — A administracdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugao do presente Termo de Contrato,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de
seus empregados, prepostos ou subordinados.

IX - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
. 9.1 — A Gestao do Contrato ficara a cargo do Senhor Jovani Martins - CPF: 675.419.259-34.

9.2 - A Fiscalizacdo do Contrato ficara a cargo da Senhora Taiany Blachka Botelho Karl - CPF:
037.054.379-33 e da Senhora Tania Marcieli Barrichello - CPF 107.335.779-11 como fiscal
substituta.

X — DO PROSSEGUIMENTO

10.1 — A Comissao Permanente de Licitagdes encaminha a Procuradoria Geral do Municipio e

requer que seja, conhecida a necessidade da aquas%é/c‘/qsautcsf sejam anahsados e que a
Procuradoria posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Jurldicp —

e

e

hW 07 de fevereiro de 2020.

Josiane | dééhen
Presidente da CPL

111
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. Municipio de Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

- 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHopiNZINNO
Anexo — | - Descri¢gao do Objeto
DESCRICAO UNID. | QUANT. U(:'g)' T&;‘;‘L

Tablet Contendo:

Capacidade 8 GB Flash.

Tamanho da tela 7 polegadas.
Sistema Operacional Android 7.0.
Processador Quad Core.

Camera Traseira.

Céamera Frontal.

Tela Resolugdo Minima 800 x 480.
Resolugdo Minima Frontal: 2.0 MP Traseira: Und 01 920.00 920 00
5.0 MP. d '
Idioma e Suporte em varios idiomas.
Bivolt.

Memoria RAM 1,5GB.

Suporte a anexos no e-mail.

Wi-Fi

Carregador DC 5v 1,52

Cabo USB

Fone de Ouvido

Valor total da pesquisa de mercado R$ 920,00
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINWC

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 3/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
ue apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo por Limite n°® 3/2020, eu,
LVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento

em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL R$
FRANCESCON PRESENTES LTDA 00.503.931/0001-02 R$ 920,00

Conforme proposta.
E a decis3o.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 07 de fevereiro de 2020.

.r"/ 7 '/
Alvaro Dénis Zeni Scolaro
} Prefeito/
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Municipio de Chopinzinho
Uunicipio ge opinzinno
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopiNZINKS,

Espécie: Extrato do Contrato n® 26/2020. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada:
Francescon Presentes Ltda. CNPJ: 00.503.931/0001-02. Objeto: Aquisicao de 01 (um) tablet para
utilizagdo do COMPEDEC. Valor R$ 920,00 (novecentos e vinte reais). Origem: Dispensa de
Licitagdo n°® 3/2020. Fundamento Legal: Art 24 da Lei 8.666/93. Elemento de despesa: (971)
FONTE: 504. Data da assinatura 07/02/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio
e Volmei Francescon, pela Empresa.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOpINZINWG

CONTRATO N° 26/2020

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA FRANCESCON PRESENTES LTDA.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, na cidade
Chopinzinho — PR, representada por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do
CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de
Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: FRANCESCON PRESENTES LTDA, pessoa juridica de direito privado, com
sede na Avenida XV de Novembro, n°® 4210, Sala 03, Bairro Centro, no Municipio de Chopinzinho
. - PR, CEP 85.560-000, inscrita no CNPJ: 00.503.931/0001-02, telefone (46) 3242-1235, neste ato

representado pelo Senhor Volmei Francescon, portador do CPF 694.878.479-87 e RG
5.142.746-7 SSP/PR, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitacdo n° 3/2020, Processo
Licitatério n® 27/2020, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

UNIT. TOTAL

DESCRICAO UNID. | QUANT. (R$) (R$)

Tablet Contendo:

Capacidade 8 GB Flash.

Tamanho da tela 7 polegadas.
Sistema Operacional Android 7.0.
Processador Quad Core.

Camera Traseira.

Céamera Frontal.

Tela Resolugao Minima 800 x 480.
. Resolugdo Minima Frontal: 2.0 MP Traseira:
5.0 MP.

Idioma e Suporte em varios idiomas.
Bivolt.

Memoaria RAM 1,5GB.

Suporte a anexos no e-mail.

Wi-Fi

Carregador DC 5v 1,52

Cabo USB

Fone de Ouvido

Valor total da pesquisa de mercado R$ 920,00

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR, PAGAMENTO E DOTAGCAO ORGAMENTARIA

2.1. A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pela aquisicdo dos produtos descritos na
Clausula Primeira, a importancia total de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais).

Und 01 920,00 920,00

2.2. O Pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apds a entrega dos produtos e apresentagcao da
nota fiscal. O Pagamento sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho,
mediante depésito bancario em nome do proponente.

- — [/}
."rl {
g il N\ = L/
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHOPINZINWG

2.3. As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo
com dotacéo orcamentaria: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO:
03.01.04.122.0003.1001.4.4.90.52 (971) FONTE: 504

2.4. Constatando-se qualquer incorregdo na Nota Fiscal, bem como qualquer outra circunstancia
que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluira a
partir da respectiva regularizacéo.

2.5. A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes aqui contratadas,
acréscimos ou supressées do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteragdes
posteriores.

. CLAUSULA TERCEIRA — DA QUALIDADE

3.1. Os produtos deverao ser todos de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
com relacao a isso.

3.2. A contratada fica obrigada a entregar os produtos de primeira qualidade sendo de
responsabilidade da contratada o uso de equipamentos e profissionais qualificados.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E VIGENCIA DO CONTRATO

4.1. O prazo de entrega dos produtos sera de até 10 dias a partir da ordem de servico.

4.2. A vigéncia do Contrato sera de 60 (sessenta) dias, contados a partir da assinatura do contrato.
4.3. O prazo de garantia do produto sera de no minimo 6 (seis) meses.

CLAUSULA QUINTA - DAS RESPONSABILIDADES

5.1.Da Contratada:

5.1.1. Os Servicos deverdo ser todos de 12 qualidade, e em seu preco devera estar incluido todo e
qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante
. com relacdo a isso.

5.1.2. A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a
proposta apresentada no Processo de Licitacdo n°® 27/2020 — Dispensa de Licitagdo n°® 3/2020, os
documentos do Processo de Licitagdo e especificagbes do Contratante passam a fazer parte
integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcrigdo.

5.1.3. A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execucdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas, todas as condigcdes de habilitacdo e
qualificacdo exigidas na Licitagdo, devendo comunicar & Secretaria de Administracdo,
imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a manutencgéo do presente Contrato.

5.1.4. CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgéos publicos federais, estaduais
ou municipais, bem como a quaisquer 6rgdos do setor privado, em decorréncia do cumprimento
do presente Contrato.

5.1.5. A CONTRATADA devera ser responsavel por todas as taxas relativas a entrega do produto.
5.2.Da Contratante:

5.2.1. Efetuar o pagamento ajustado em até 30 (trinta) dias apds a apresentgcdo da Nota Fiscal
dos Servicos executados, conforme o cronograma de atividades da Secpétaria de Administracéo,
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Divisdo de Planejamento e Projetos e o Termo de Referéncia, que atestadas pela Secretaria sera
encaminhada para a Divisdo de Financas da PREFEITURA para pagamento.

5.2.2. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢des ajustadas.

5.2.3. A administracdo nao respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execucao do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO
6.1. O presente Contrato podera ser rescindido:

6.1.1. Quando houver descumprimento de suas Clausulas e condicdes por parte da
CONTRATADA, ou seu cumprimento irregular ou, ainda, a paralisacdo dos servicos sem justa
causa, ou sem a prévia comunicacao ao CONTRATANTE.

6.1.2. Por acordo entre as partes, desde que ndo implique em prejuizo ao Municipio e haja
conveniéncia e oportunidade do CONTRATANTE;

6.1.3. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE a rescisdo no caso de
inexecucdo total ou parcial do Contrato, sem prejuizo do art. 80, da Lei n® 8.666/93 e demais
dispositivos normativos aplicaveis.

6.2. O Contrato podera ser rescindido, ainda, nas hipdteses estabelecidas nos artigos 77 a 79 da
Lei n® 8.666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente conhecer.

6.3. Na hipétese de rescisdo por culpa da CONTRATADA, fica o CONTRATANTE autorizado a
reter, até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que teria direito.

6.4. Inexistindo créditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante dos prejuizos, o CONTRATANTE oficiara 4 CONTRATADA para que esta recolha
aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, a contar da data do recebimento
do comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenga
entre estes e os créditos retidos.

6.5. Caso a CONTRATADA nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o

valor correspondente ao prejuizo experimentado pelo CONTRATANTE sera cobrado judicialmente.

6.6. Reserva-se ao CONTRATANTE o direito de rescindir unilateralmente o Contrato ocorrendo
qualquer hipdtese de cisdo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execucao do objeto
contratado.

6.7. A inexecucao do contrato pela CONTRATADA podera ensejar na rescisao e/ou aplicagdo de
alguma das medidas do art. 80, da Lei n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a
matéria, quando verificadas as seguintes situagdes, dentre outras:

6.7.1. A ndo entrega dos produtos contratados;

6.7.2. Inexecugéo da prestagao do servigo ou execugao do objeto deste Contrato, sem justa causa
el/ou prévia comunicacao ao CONTRATANTE;

6.7.3. Nao atendimento das determinagées da Comissdo de Acompanhamento e Avaliagcdo, bem
como da autoridade ou servidor designado para acompanhar e fiscalizar a execugao do Contrato.

6.8. Compete ao Prefeito Municipal a aplicacdo das medidas previstas nesta Clausula Sexta,
observado o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATA nesta ordem:

Municipio de Chopinzinho
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6.8.1. Manifestagdo do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Administracao,
com os documentos pertinentes a comprovacao das situacfes e dos fatos a serem apurados;

6.8.2. Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacao de defesa escrita, no
prazo de 15 (quinze) dias uteis, sendo a notificagcdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;

6.8.3. Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;
6.8.4. Decisao do Prefeito Municipal;

6.8.5. Notificacdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em decisao irrecorrivel;

6.8.6. As medidas previstas no art. 80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem o objeto da contratacdo, poderdo ser aplicadas imediatamente, independentemente da
apresentacao de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla defesa
posterior (diferido), em situagdes consideradas urgentes e previstas no item 6.7 deste Contrato.

CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERAGCOES

7.1.1. O presente Contrato podera ser alterado, inclusive quanto as prorrogacdes de prazos de
execucao (Lei 8.666/93), mediante a celebragao de termo aditivo e/ou apostilamento, nos casos
previstos em lei, que ao contrato se aderira passando a dele fazer parte.

7.1.2. Aplica-se ao Contrato, sem prejuizo das disposi¢cdes anteriores, as hipoteses de acréscimos
ou supressdes quantitativas e qualitativas ao objeto, previstas na Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1. Denuncias relacionadas ao ndo cumprimento do Contrato e seus anexos, estardo sujeitas as
penalidades previstas na legislacéo, tais como: adverténcia escrita, adverténcia escrita com prazo
para corregdo, penalidades pecuniarias com os respectivos valores, ordem de ressarcimento,
suspensao temporaria, rescisdo do contrato, bem como a adogdo das medidas do art. 80, da Lei
n°® 8.666/93, e demais dispositivos normativos que regem a matéria.

8.2. O CONTRATANTE decide aplicar ao presente Contrato, na hipétese de inexecucdo das
acOes, obrigacdes e servicos pela CONTRATADA, o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei
n°® 8.666/93, e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita: quando houver distorgées ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou
naqueles que nao impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagao, servidores e empregados
publicos, nem em ato lesivo & Administragdo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corre¢do: impostas em razdo de excessos, omissdes ou
dolo que configurem distor¢ées médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no
prazo de até 60 (sessenta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia
disciplinada no item |l desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do
valor mensal do Contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecugdo, execugdo parcial ou paralizagdo
injustificada na prestacdo do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do
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objeto, produto ou servigo, correspondente a 1% (um por cento) do valor mensal do Contrato,
podendo ser imposta até o limite maximo de 30 (trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento) do valor mensal do Contrato, quando verificada distorgées
médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) do valor mensal do Contrato, quando verificada
distorcdes graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento) do valor mensal do Contrato, na hipétese de rescisédo
contratual motivada pela inexecugdo total ou parcial injustificada do Contrato, por parte da
CONTRATADA, nos termos da Lei n° 8.666/93;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento) do valor mensal do Contrato, na hipétese de rescisdo
contratual motivada por atos de improbidade administrativa, praticada em conjunto com agente
publico.

IV - suspensao temporaria da prestacao de servigos: sera aplicada nas agdes que resultem danos
financeiros e patrimoniais a Administracédo, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescisdo do Contrato: sera determinada em situacbées graves, de alta relevancia ou em razéo
do interesse publico, sem prejuizo das demais disposigcdes deste Contrato.

VI - A rescisdo do Contrato, quando motivada por qualquer razao do item anterior, implicara na
apuracao de perdas e danos e aplicacdo das demais penalidades legais cabiveis.

VIl - O CONTRATANTE resolve aplicar ao Contrato, no que tange a rescisao, os artigos 78, 79 e
80 da Lei n° 8.666/93.

8.3. Na aplicacdo das penalidades contratuais, sera observado as disposicées da Lei n° 8.666/93,
quando aos procedimentos, contraditério e ampla defesa.

8.4. Na hipotese de aplicacdo das penalidades pecuniarias referidas nos itens anteriores, fica o
CONTRATANTE autorizado a reter, até o limite das multas aplicadas, os créditos a que teria
direito.

8.5. Inexistindo creditos em favor da CONTRATADA ou sendo estes insuficientes para fazer face
ao montante das penalidades pecuniarias aplicadas, o CONTRATANTE oficiara 8 CONTRATADA
para que esta recolha aos cofres municipais, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, a contar
da data do recebimento do comunicado, o valor resultante das penalidades aplicadas, ou a
diferenca entre estes e os créditos retidos.

8.6. Caso a CONTRATADA néao efetue o recolhimento no prazo estipulado no item anterior, o
valor correspondente sera cobrado judicialmente.

8.7. Compete ao Prefeito Municipal a aplicagdo das medidas previstas nesta Clausula Oitava,
observado o seguinte procedimento, via sistema 1Doc do CONTRATANTE, nesta ordem:

8.7.1. Manifestacdao do gestor do Contrato e/ou do(a) Secretario(a) Municipal de Saude, com os
documentos pertinentes a comprovacao das situacdes e dos fatos a serem apurados;

8.7.2. Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para apresentacdo de defesa escrita, no
prazo de 15 (quinze) dias uteis, sendo a notificacdo assinada e encaminhada pelo gestor do
Contrato;

8.7.3. Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio;
8.7.4. Decisao do Prefeito Municipal;
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8.7.5. Notificagdo da CONTRATADA, via sistema 1Doc, para ciéncia quanto ao resultado do
processo, em decisao irrecorrivel;

8.7.6. As medidas previstas no art. 80, da Lei n° 8.666/93, e demais dispositivos normativos que
regem o objeto da contratacdo, poderdo ser aplicadas imediatamente, independentemente da
apresentacao de defesa prévia da CONTRATADA, sem prejuizo do contraditério e ampla defesa
posterior (diferido), em situagbes consideradas urgentes e previstas no item 6.7 e/ou Clausula
Oitava deste Contrato.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZAGCAO

9.1. O CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizacado da execucio dos servigos, podendo
suspender sua execucao desde que nao atendam as expectativas da Secretaria de Administraco.

. 9.2. A gestao do Contrato ficara a cargo do Senhor Jovani Martins - CPF: 675.419.259-34 - Chefe
da Divisdo de Planejamento e Projetos.

9.3. A responsabilidade pela fiscalizacdo do Contrato ficara a cargo da Senhora Taiany Blachka
Botelho Karl - CPF: 037.054.379-33 - Engenheira Civil e da Senhora Tania Marcieli Barrichello -
CPF 107.335.779-11 - Auxiliar Administrativo como fiscal substituta, estando sujeito a conferéncia
qguantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item do objeto licitado.

9.3.1. Compete aos responsaveis pela fiscalizagdo comunicar ao gestor do contrato as situacdes e
fatos que caracterizam o descumprimento das clausulas e anexos deste instrumento, com os
documentos pertinentes, para a adogao das medidas cabiveis.

9.4. Recebido o ato de comunicagao de irregularidade, compete ao gestor do contrato proceder
conforme os itens 6.8 e 8.7 deste instrumento, de acordo com a gravidade da situagao e dos fatos
a serem apurados.

9.5. Com base no art. 65, §8, da Lei n® 8.666/93 e Acordao 7487/2015/TCU, havendo necessidade
de alterar o fiscal ou gestor inicialmente designado, o CONTRATANTE emitira termo de
apostilamento especifico para esse fim, assinado pela autoridade competente em conjunto com
novo gestor e/ou fiscal do contrato, sendo publicado o extrato no diario oficial do municipio,
. realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originario de contratacdo e

termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciéncia 8 CONTRATADA
através dos canais adotados pelo CONTRATANTE (e-mail, fax, etc).

CLAUSULA DECIMA - DA FRAUDE E CORRUPCAO

10.1. Ambos os contratantes deverdo observar o mais alto padrdo de ética durante todo o
processo de licitacdo, de contratacao e de execugao do objeto contratual.

10.2. Para os propésitos desta Clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta”. oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a acdo de servidor publico no processo de licitagdo ou na
execugao de contrato;

b) “pratica fraudulenta™ a falsificagcdo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitagdo ou de execucdo de contrato;

c) “pratica colusiva”. esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do orgdo licitador, visando estabelecer
precos em niveis artificiais e nao-competitivos;
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d) “préatica coercitiva”: causar danos ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas
ou sua propriedade, visando influenciar sua participacdo em um processo licitatério ou afetar a
execucao do contrato;

e) “pratica obstrutiva” (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspecdes ou fazer
declaracdes falsas aos representantes do poder publico, com o objetivo de impedir materialmente
a apuracao de alegacdes de pratica prevista acima; ou (ii) atos cuja intengdo seja impedir
materialmente o exercicio do direito de o poder publico promover inspegao ou auditoria.

10.3. Sendo o Contrato financiado, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento, convénio ou reembolso, este organismo e/ou municipio poderdo impor
sancao sobre a CONTRATADA ou pessoa fisica, inclusive declarando-a inidénea, indefinidamente
ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo e/ou municipio
. se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da CONTRATADA, diretamente ou por meio
de um agente, em praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao
participar da licitagdo ou da execugao do Contrato.

10.4. Considerando os propositos das clausulas anteriores, a CONTRATADA concorda e autoriza
que o organismo financeiro multilateral, bem como o municipio de Chopinzinho/PR, através de seu
representante ou pessoas indicadas, possam inspecionar a execucdo do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados a licitacdo e a execucéo do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS

11.1. O CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela
direta, solidaria ou subsidiaria —, na hipétese de inexecucgao dos servigcos pela CONTRATADA.

11.2. O CONTRATANTE fica expressamente eximido de qualquer responsabilidade — seja ela
direta, solidaria ou subsidiaria —, com eventuais obrigacées fiscais, administrativas, civel, penal,
trabalhista, previdenciaria, contratual, bem como pelo adimplemento de obrigacdes com impostos,
tarifas, taxas, licengas, pagamento de fornecedores e saldrios, entre outros encargos, sendo de
responsabilidade Unica e exclusiva da CONTRATADA o adimplemento de tais obrigacdes.

11.3. Eventual condenacido do CONTRATANTE com relagdo ao previsto nos itens anteriores,
. ensejara na automatica retencdo dos valores do presente Contrato, independentemente de
comunicacgao prévia, renunciando a CONTRATADA qualquer alegacéo de direito e defesa.

11.4. As questbes omissas serao resolvidas de comum acordo entre as partes, de acordo com a
Lei n°® 8.666/93.

11.5. Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a
cessédo ou transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA PUBLICAGAO

12.1. A publicagdo resumida do instrumento deste Contrato ou de seus aditamentos na imprensa
oficial, que & condicéo indispensavel para sua eficacia, sera providenciada pelo CONTRATANTE
até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data, qualquer que seja o seu valor, ainda que sem 6nus, ressalvado o disposto em lei.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO
13.1. Elege-se o foro da Comarca de Chopinzinho/PR para dirimir quaisquer duvidas fundadas

neste Contrato.
C
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13.2. E por estarem cientes de todas as clausulas e anexos, justos e acordados, os contratantes
firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para os devidos efeitos

legais.
Chopinzir]h_o - PR, 07 de fevereiro de 2020.
.
P =
y : mc&pao de Chopinzinho
. / Alvaro eni Scolaro - Prefeito
Contratante
Franceséjﬁ%ntes Ltda
Volmei Francescon — Representante Legal
- Contratada
/ \

Jovani ins
Gestor do Contrato
Taiany Blachka Botelho Karl
Fiscal do Contrato

ﬂY‘»UQ
Tania Marcieli Barrichello
Fis¢al Substitu
Testemunhas:
NOME: NOME:
CPF: CPF:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n° 26/2020.

Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: Francescon Presentes Lida, CNPJ:
00.503.931/0001-02. Objeto: Aquisigaa de 01 (um) tablet para utilizacéo do COMPEDEC.
Valor R$ 920,00 (novecentos e vinte reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n® 3/2020,
Fundamento Legal: Art 24 da Lei 8.666/93. Elemento de despesa: (971) FONTE: 504,
Data da assinatura 07/02/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pele Municipio e
Volmei Francescon, pela Empresa.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 13/02/2020.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dicems.com.br
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Diario Oficial e Municieios do

Quinta-Feira, 13 de Fevereiro de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITAGAO N° 3/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo por Limite n® 3/2020,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICAGAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do abjeto da seguinte forma:

[EmPRESA ) [vaLORTOTALRS |
| FRANCESCON PRESENTES LTDA [ 00.503.231/0001-02 | Rs 920.00 |

Conforme proposta. E a decisdo. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 07 de
fevereiro de 2020. Alvaro Dénis Ceni Scalaro. Prefeito.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 13/02/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédige identificador no site:
http://dioems.com.br
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GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 06/02/20. EMPRESA CNP1 Valor rotal RS
FRANCESCON PRESENTES LTDA 00.503.931/0001-02 RS 920,00

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:4715AB4A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
AVISO PP 18-2020 - RP UNIFORMES ESCOLARES

AVISO DE LICITACAO
Modalidade: Pregdo, Edital n® 18/2020. Forma: Presencial. Data da
Licitagio: Dia 02 de MARCO de 2020 as 10:00 (DEZ) horas. Objeto:
REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAO FUTURA DE
UNIFORMES ESCOLARES PARA A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO. Género: Material de Consumo. Valor maximo da licitagao:
R$ 165.919,20. O Edital encontra-se a disposigdo dos interessados no
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisio de Licitagdes e
Contratos, Rua Miguel Procopio Kurpel, n” 3.811 — Chopinzinho/PR,
das  08:00/12:00 e  13:00/17:00 horas, ou no Site
ww.chopinzinho.pr.gov.brinformagoes pelo fone: (46) 3242-8614.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:C9B71FDO

' SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
AVISO EDITAL 19-2020 - PP GENEROS ALIMENTICI10S -
PICOLES

AVISO DE LICITACAO
Modalidade: Pregdo. Edital n® 19/2020. Forma: Presencial. Data da
Licitagdo: Dia 02 de margo de 2020, as 16:00 %dczcsseis) horas.
Objeto: AQUISICAO DE GENERO ALIMENTICIO: PICOLES,
PARA COMEMORACAO AO DIA INTERNACIONAL DA
MULHER. Género: Material de Consumo. Valor maximo da licitagio:
R$ 1.000,00. O Edital encontra-se & disposi¢do dos interessados no
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisio de Licitagdes e
Contratos, Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811 — Chopinzinho/PR,
das 08:00/12:00hs e 13:00/17:00hs e no enderego eletronico:
inzinho.pr.gov.br. Informagdes pelo telefone (46) 3242-

8614.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador: AE47145A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 26-2020 - DL 3-2020

Qpécie: Extrato do Contrato n° 26/2020. Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Francescon Presentes Lida. CNPI:
00.503.931/0001-02. Objeto: Aquisicio de 01 (um) tablet para
utilizagio do COMPEDEC. Valor R$ 920,00 (novecentos e vinte
reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n® 3/2020. Fundamento Legal:
Art 24 da Lei 8.666/93. Elemento de despesa: (971) FONTE: 504.
Data da assinatura 07/02/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
pelo Municipio e Volmei Francescon, pela Empresa.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:FE9DE49E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
RATIFICACAO DL 3-2020

FICACAO E ADJUDICA
LICITACAO N°3/2020
Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagdo por Limite n® 3/2020, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno piblica a RATIFICAGCAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

ENSA DE

Conforme proposta. E a decisio.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 07 de fevereiro de 2020,

ALVARO DENIS CENI SCOLARO.
Prefeito.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:FCCC4525

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
PORTARIA N.” 016/2020

O Presidente da Cémara Municipal de Colombo, no uso de suas
atribuigdes legais e, com fundamento na Lei n® 1490, de 21 de
dezembro de 2018,

DETERMINA

I — Fica o Departamento de Contabilidade, autorizado a empenhar o
adiantamento no valor de RS 870,00 (oitocentos e setenta reais), em
nome do vereador JERCON REIS SANTANA para atender despesas
de viagem referente a alimentagio e locomogao na cidade de Foz do
Iguagu — Parand, para participar do evento “Temas Nacionais da
Administragio Publica” que acontecera no Hotel Bella Itilia,
localizado na Av. Repiblica Argentina, 1700, Centro, Foz do
Iguagw/PR, nos dias 19 a 21 de fevereiro de 2020.

I — O beneficiario devera apresentar relatério circunstanciado da
viagem no prazo de 10 (dez) dias.

TIT — Nao ocorrendo o deslocamento, o beneficidrio terd o prazo de no
méaximo 05 (cinco) dias para devolugéo do valor recebido.

Colombo, 11 de fevereiro de 2019.

VAGNER BRANDAO
Presidente
Publicado por:
Marcelino Scrok
Cadigo Identificador:FABA4FBF

CAMARA MUNICIPAL DE COLOMBO
PORTARIA N.° 017/2020

O Presidente da Camara Municipal de Colombo, no uso de suas
atribuigdes legais e, com fundamento na Lei n° 1490, de 21 de
dezembro de 2018,

DETERMINA

I — Fica o Departamento de Contabilidade. autorizado a empenhar o
adiantamento no valor de R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais), em
nome do vereador MARCOS ANTONIO DA SILVA para atender
despesas de viagem referente a alimentacdo e locomogio na cidade de
Foz do Iguagu — Parand, para participar do evento “Temas Nacionais
da Administragdo Puablica” que acontecerda no Hotel Bella Itilia,
localizado na Av. Republica Argentina, 1700, Centro, Foz do
Iguaguw/PR. nos dias 19 a 21 de fevereiro de 2020.

IT — O beneficidrio deverd apresentar relatorio circunstanciado da
viagem no prazo de 10 (dez) dias.

IT — Néo ocorrendo o deslocamento, o beneficiario tera o prazo de no
méximo 05 (cinco) dias para devolugio do valor recebido.

Colombo, 11 de fevereiro de 2019.

VAGNER BRANDAQ
Presidente

www.diariomunicipal.com.br/amp 7
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